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AUDITORES E CONSULTORES

RELATORIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE
AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

Aos
Senhores Administradorgs da B
PRIME INCORPORACOES E CONSTRUCOES S.A.

Opiniao

Examinamos as demonstracdes financeiras da PRIME INCORPORACOES E CONSTRUCOES S.A.
que compreendem o balango patrimonial em 31 de dezembro de 2017 e as respectivas demonstracdes do
resultado, das mutagdes do patrimdnio liquido e dos fluxos de caixa para o exercicio findo nessa data, bem
como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais politicas contébeis.

Em nossa opinido, as demonstracdes financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os
aspectos relevantes, a posicio patrimonial e financeira da PRIME INCORPORACOES E
CONSTRUCOES S.A. em 31 de dezembro de 2017, o desempenho de suas operagdes e os seus fluxos de
caixa para o exercicio findo nessa data, de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil.

Base para opiniao

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas
responsabilidades, em conformidade com tais normas, estdo descritas na se¢do a seguir intitulada
“Responsabilidade do auditor pela auditoria das demonstracdes financeiras”. Somos independentes em
relagio a Companhia de acordo com os principios éticos relevantes previstos no Cédigo de Etica
Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade e
cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a
evidéncia da auditoria obtida € suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinido.
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Enfase
Patrimonio liquido (Passivo a descoberto)

Conforme nota explicativa n° 01, a Companhia tem apurado prejuizos acumulados em suas operagdes,
sendo assim o patrimdnio liquido (passivo a descoberto) apresentou excesso de passivos sobre os ativos
de R$ 134.058 mil (2016 - R$ 139.727 mil). Porém, esta situacdo nao suscita ddvida sobre sua
continuidade operacional, considerando a expectativa de reversao nos proximos exercicios, em funcio
das medidas que foram implantadas, descritas na nota explicativa n° 01.

Demonstracgoes contabeis consolidadas

Conforme descrito na nota explicativa n® 02, ndo estd sendo apresentadas as demonstragdes financeiras
consolidadas, em atendimento a legislacdo em vigor, especificamente a CPC 36 (R3). Os critérios de
contabilizacdo das SPEs — Sociedade de Propésito Especifico e das SCPs — Sociedades em Conta
Participacdo, que foram avaliados através da equivaléncia patrimonial atenderam as IFRS aplicaveis
a Entidades de incorporagdo imobilidria, que considera, adicionalmente, a Orientacdo OCPC 04
editada pelo Comité de Pronunciamentos Contébeis. Essa orientacdo trata do reconhecimento da
receita desse setor e envolve assuntos relacionados ao significado e aplicacdo do conceito de
transferéncia continua de riscos, beneficios e de controle na venda de unidades imobiliarias. Nossa
opinido ndo estd ressalvada em fun¢do desse assunto.
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Outras informacdes que acompanham as demonstracées financeiras e o relatério do auditor

A administracdo da Companhia é responsavel por essas outras informa¢des que compreendem o
Relatério da Administracdo. Nossa opinido sobre as demonstragdes financeiras nao abrange o
Relatério da Administracio e ndo expressamos qualquer forma de conclusdo de auditoria sobre esse
relatorio.

Em conexdo com a auditoria das demonstra¢des financeiras, nossa responsabilidade € a de ler o
Relatério da Administracdo e, ao fazé-lo, considerar se esse relatério estd, de forma relevante,
inconsistente com as demonstragdes financeiras ou com nosso conhecimento obtido na auditoria
ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado,
concluirmos que hi distorcdo relevante no Relatério da Administracdo somos requeridos a
comunicar esse fato. Nao temos nada a relatar a este respeito.

Responsabilidades da administracio e da governanca pelas demonstracoes financeiras

A administracdo € responsavel pela elaboracdo e adequada apresentacdo das demonstracdes
financeiras de acordo com as praticas contdbeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que
ela determinou necessarios para permitir a elaboracdo de demonstracdes financeiras livres de
distor¢do relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboracdo das demonstracdes financeiras, a administracdo é responsavel pela avaliacdo da
capacidade da Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicavel, os assuntos
relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contdbil na elaboragdo das
demonstracdes financeiras a ndo ser que a administracdo pretenda liquidar a Companhia ou cessar
suas operagdes, ou ndo tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das
operacoes.

Os responsaveis pela governanga da Companhia sdo aqueles com responsabilidade pela supervisao
do processo de elaboracdo das demonstracdes financeiras.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracoes financeiras

Nossos objetivos sdo obter seguranca razoavel de que as demonstracdes financeiras, tomadas em
conjunto, estdo livres de distor¢do relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e
emitir relatério de auditoria contendo nossa opinido. Seguranga razodvel é um alto nivel de
seguranca, mas nao uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras
e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distor¢des relevantes existentes. As
distor¢cdes podem ser decorrentes de fraude ou erro e sdo consideradas relevantes quando,
individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoavel, as
decisdes econdmicas dos usudrios tomadas com base nas referidas demonstracdes financeiras.
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Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de
auditoria, exercemos julgamento profissional, e mantemos ceticismo profissional ao longo da
auditoria. Além disso:

¢ Identificamos e avaliamos os riscos de distor¢ao relevante nas demonstragées financeiras,
independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos
de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidéncia de auditoria apropriada
e suficiente para fundamentar nossa opinido. O risco de ndo detec¢do de distor¢do relevante
resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, ja que a fraude pode envolver o
ato de burlar os controles internos, conluio, falsificacdo, omissdo ou representacdes falsas
intencionais.

* Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos
procedimentos de auditoria apropriados nas circunstancias, mas nado com o objetivo de
expressarmos opinido sobre a eficicia dos controles internos da

* Avaliamos a adequagdo das politicas contdbeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas
contabeis e respectivas divulgacdes feitas pela administracao.

e Concluimos sobre a adequacdo do uso, pela administragdo, da base contdbil de
continuidade operacional e, com base nas evidéncias de auditoria obtidas, se existe uma
incerteza significativa em relacdo a eventos ou circunstancias que possam causar divida
significativa em relacdo a capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se
concluirmos que existe incerteza significativa devemos chamar atencdo em nosso relatério
de auditoria para as respectivas divulgacdes nas demonstracdes financeiras ou incluir
modificacdo em nossa opinido, se as divulgacdes forem inadequadas. Nossas conclusdes
estdo fundamentadas nas evidéncias da auditoria obtidas até a data de nosso relatério.
Todavia, eventos ou condicdes futuras podem levar a Companhia a ndo mais se manter em
continuidade operacional.

* Avaliamos a apresentacdo geral, a estrutura e o conteiido das demonstragdes financeiras,
inclusive as divulgacdes e se as demonstragcdes financeiras representam as correspondentes
transagdes e os eventos de maneira compativel com o objetivo de apresentacdo adequada.

Comunicamo-nos com os responsaveis pela governanga a respeito, entre outros aspectos, do
alcance planejado, da época da auditoria e das constatacdes significativas de auditoria, inclusive as
eventuais deficiéncias significativas nos controles internos que identificamos durante nossos
trabalhos.

Belo Horizonte, 16 de fevereiro de 2018.

WALTER HEUER AUDITORES INDEPENDENTES
CRC - SP 334/0 F 6 MG
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PRIME INCORPORACOES E CONSTRUGOES S.A.

CNPJ: 00.409.834/0001-55

BALANCOS PATRIMONIAIS LEVANTADOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E2016

(Em milhares de reais - R$)

ATNVO

CIRCULANTE
Caixa e equivalentes de caixa
Titulos e valores mobiliarios
Contas a receber
Iméveis a comercializar
Qutros ativos
Total do ativo circulante

NAO CIRCULANTE

Realizavel a longo prazo:
Créditos com empresas ligadas
Créditos com partes relacionadas
Outros
Total do realizavel a longo prazo

Investimentos:
Participagdes societarias
Imobilizado
Intangivel
Total do ativo ndo circulante

TOTAL DOATIVO

Nota 2017 2016 PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO
(Reapresentado)
CIRCULANTE
4 1.938 824 Fornecedores
4 4.130 340 Empréstimos, financiamentos
5 6.625 1.828 Salarios, encargos sociais e beneficios
- - Impostos e contribuigdes a recolher
1.675 1.961 Adiantamentos de clientes
14.368 4.953 Obrigagcbes com empresas ligadas
Outras contas a pagar
Total do passivo circulante
5 33.226 - NAO CIRCULANTE
5 12.170 8.531 Empréstimos, financiamentos
2.175 6.274 Total do passivo n&o circulante
47.571 14.805
PATRIMONIO LIQUIDO (PASSIVO A DESCOBERTO)
Capital social
6 174.184 160.362 Prejuizo acumulado
7 3.792 4.304 Total do patriménio liquido
8 14 39
225.561 179.510
239.929 184.463 TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO (PASSIVO A DESCOBERTO)

Nota 2017 2016
2.609 2.859

9 345.982 275.600
10 1.891 1.366
11 533 97
12 (a) 22.533 1.511
55 625

373.603 282.058

9 384 42,132
384 42132

14 46.631 46.629

(180.689)  (186.356)

(134.058) _ (139.727)

239.929 184.463




PRIME INCORPORAGOES E CONSTRUCOES S.A.
CNPJ: 00.409.834/0001-55

DEMONSTRAGAO DOS RESULTADOS PARA OS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E2016

(Em milhares de reais - R$)

RECEITA DE INCORPORACAO IMOBILIARIA

DEDUCOES DA RECEITA BRUTA
Impostos incidentes sobre vendas
RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA

CUSTO DOS IMOVEIS VENDIDOS
LUCRO BRUTO

RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS
Despesas comerciais

Despesas gerais e administrativas
Qutras receitas operacionais, liquidas
Resultado em participagao societaria

LUCRO OPERACIONAL ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO

RESULTADO FINANCEIRO
Despesas financeiras
Receitas financeiras

LUCRO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA, DA CONTRIBUICAO SOCIAL

IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUICAO SOCIAL

Correntes

Diferidos

Total da despesa de Imposto de Renda e Contribuicdo Social

LUCRO/PREJUIZO DO EXERCICIO

2017 2016
(Reaprese
ntado)
6 (21)
(9.209) (8.573)
13.907 (544)
37.478 9.566
42.182 428
(41.316) (39.800)
4.801 1.754
5.667 (37.618)
5.667 (37.618)




PRIME INCORPORACOES E CONSTRUCOES S.A.

DEMONSTRAGAO DAS MUTACOES DO PATRIMONIO LIQUIDO (PASSIVO A DESCOBERTO) DA CONTROLADORA PARA OS EXERCICIOS

(Em milhares de reais - R3)

SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2012

Prejuizo do exercicio
Absorgao de prejuizo comreservas
Dividendos propostos

SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2013

Prejuizo do exercicio
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2015
Prejuizo do exercicio
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016

Aumento Capital - Stock Options
Lucro do exercicio

SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

Reservas de Lucros

Lucros /
Lucros a (Prejuizos)
Capital Social Legal Realizar Acumulados Total

46.629 2.460 11.082 - 60.171
- - - (37.470) (37.470)
(2.460) (5.122) 7.582 -
- - (5.960) - (5.960)

46.629 - - (29.888) 16.741
- - - (56.349) (56.349)
46.629 - - (148.738) (102.109)
- - - (37.618) (37.618)
46.629 - - (186.356) (139.727)
2 - - - 2

- - - 5.667 5.667
46.631 - - (180.689) (134.058)




PRIME INCORPORACOES E CONSTRUCOES S.A.
DEMONSTRACAO DO FLUXO DE CAIXA PARA OS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 2016
(Em milhares de reais - R$)

31/12/17 31/12/16

(Reapresentado)
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS
Lucro/Prejuizo liquido do exercicio 5.667 (37.618)
Depreciagdo e amortizagdo 942 591
Resultado financeiro 37.411 47.717
Resultado em participac@o societéria (37.478) (9.566)
Impostos diferidos
Caixa Gerado nas Operacdes 6.542 1.124
Aumento nos ativos operacionais:
(Aumento) reducido de contas a receber e partes relacionadas (41.662) 4.734)
(Aumento) reducio de outros ativos 4.385 1.348
Aumento (reducdo) nos passivos operacionais:
Aumento (redugio) de fornecedores (250) 1.157
Aumento (reducdo) de salarios, encargos sociais e beneficios 525 985
Aumento (reducio) de impostos, taxas e contribuicdes 436 (2.059)
Aumento (reducdo) de outros passivos (570) 1
Juros pagos (39.501) (39.880)
Caixa liquido aplicado nas atividades operacionais (76.637) (43.182)
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO
Aumento emtitulos e valores mobilidrios (2.525) (279)
Aumento Liquido coma opgéo de agdes 2 -
Reducio (aquisicao/aporte) em investimentos 23.656 (2.098)
Aquisicdo de ativo imobilizado e intangivel (405) (3.328)
Caixa liquido aplicado nas atividades de investimento 20.728 (5.705)
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO
Aumento (reducdo) de déditos com empresas ligadas 20.876 (41.185)
Valores recebidos de empréstimos, liquidos 1.086.103 543.388
Amortizagao de empréstimos, financiamentos e debéntures (1.056.498) (463.794)
Caixa liquido gerado pelas atividades de financiamento 50.481 38.409
AUMENTO (REDUCA O) LIQUIDO(A ) DO SALDO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 1.114 (9.354)
Caixa e equivalentes de caixa no inicio do periodo 824 10.178
Caixa e equivalentes de caixa no fimdo periodo 1.938 824
AUMENTO (REDUCA O) LIQUIDO(A ) DO SALDO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 1.114 (9.354)




Prime Incorporacoes e Construcoes S.A.

Notas explicativas as demonstracdes financeiras para o exercicio findo em

31 de dezembro de 2017.

Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

1.

2.1.

Contexto operacional

A PRIME Incorporagdes e Construgdes S.A. (“Companhia”) e suas nao controladas
tem como atividade a administracao de bens préprios, a incorporagao, construgao,
comercializacdo e aluguel de imdveis préprios ou de terceiros, a prestacdo de
servicos de engenharia pertinentes as atribuicdes dos responsaveis técnicos e a
participagdo em outras sociedades, na qualidade de so6cia ou acionista. O
desenvolvimento dos empreendimentos de incorporagdo imobiliaria e a construgao
dos iméveis sdo efetuados diretamente pela Companhia ou por outros parceiros. A
participagdo de parceiros ocorre de forma direta no empreendimento por meio de
participagdo nas sociedades em conta de participagéo (“SCP”) e sociedades com
propositos especificos (“SPE”), para desenvolver o empreendimento. A Companhia
€ uma sociedade anénima de capital fechado, com sede na Av. Barao Homem de
Melo, n® 2222, 82 andar - sala 802 - letra A, na Cidade de Belo Horizonte, Estado de
Minas Gerais, inscrita no CNPJ/MF sob o n® 00.409.834/0001-55.

Em 2016 e 2017, a Administragdo adotou medidas que objetivam a recuperacao da
lucratividade das nossas operacdoes. Tais medidas estao apresentadas a seguir:

» Aumento do percentual de participagao societaria nos empreendimentos;
* Melhorias de processos, visando reducéo de custos e despesas e otimizagdo da
receita.

A Administracdo estd confiante no sucesso das medidas anteriormente
mencionadas, em 2017 a Companhia apresentou lucro de R$5.667, e acredita que o
planejamento estratégico para os préximos anos se concretize, trazendo um melhor
equilibrio financeiro e consequentemente, a recuperacao dos resultados.

Apresentacao das demonstracoes financeiras, resumo das
principais politicas contabeis e reapresentacao de
demonstracoes financeiras.

As principais praticas contabeis aplicadas na preparacdo destas demonstragcoes
financeiras estao apresentadas e resumidas conforme a seguir. Estas praticas foram
aplicadas de modo consistente em todos os exercicios apresentados.

Apresentacao das demonstracoes contabeis

Declaragao de conformidade

As demonstrag¢des financeiras individuais da Companhia ndo sdo consideradas em
conformidade com as normas internacionais de contabilidade por considerarem a
capitalizacéao de juros sobre os ativos qualificaveis das investidas. Em conformidade
com a Orientagao “OCPC 07 - Evidenciag¢édo na Divulgagéo dos Relatérios Contabil -
Financeiros de Propésito Geral’, as informacbes relevantes proprias das
demonstragdes financeiras estdo sendo evidenciadas e correspondem as utilizadas
pela Administragdo na sua gestao.

As praticas contabeis adotadas no Brasil compreendem aquelas incluidas na
legislacdo societaria brasileira e os Pronunciamentos, as Orientacoes e as
Interpretacdes emitidas pelo CPC e aprovados pela CVM e CFC.




2.2.

2.3.

2.4.

Estas normas incluem a Orientagdo “OCPC 04 - Aplicacao da Interpretacao Técnica
ICPC 02 as Entidades de Incorporacao Imobiliarias Brasileiras” no que diz respeito
ao reconhecimento de receitas e respectivos custos e despesas decorrentes de
operacdes de incorporacao imobilidria durante o andamento da obra (método do
percentual de execugéao - POC).

Base de elaboracao

Nao apresentamos as demonstra¢des financeiras consolidadas, entretanto, os
critérios de contabilizacdo das sociedades de propoésitos especificos (“SPE”) e
sociedades em conta participacao (“SCP”), que geraram os ganhos e perdas nas
demonstragdes financeiras individuais atraveés da “equivaléncia patrimonial” foram
preparadas em conformidade com as praticas contabeis descritas na nota explicativa
2.6.

Os empreendimentos em que a PRIME possui participagdo gerando “equivaléncia
patrimonial” estao relacionadas na nota explicativa 6.

As demonstragdes financeiras foram elaboradas com base no custo histérico, exceto
por determinados instrumentos financeiros mensurados pelos seus valores justos,
conforme descrito nas praticas contabeis a seguir. O custo histérico geralmente é
baseado no valor justo das contraprestagdes pagas em troca de ativos.

Investimentos em ndo controladas

Os acordos de empreendimento em conjunto que envolvem a constituicdo de uma
entidade separada na qual cada empreendedor detenha uma participacdo sao
chamados de empresas ou SPE ou SCP com controle compartilhado.

A Companhia apresenta suas participagdes em empresas nao controladas, nas suas
demonstragdes financeiras individuais, usando o método de equivaléncia patrimonial
conforme descrito na nota explicativa 6.

Uso de estimativas

A preparacao das demonstragdes financeiras requer que a Administragao efetue
estimativas e adote premissas no seu melhor julgamento e baseadas na experiéncia
histérica e em outros fatores considerados relevantes, que afetam os montantes
apresentados de ativos e passivos, bem como os valores das receitas, custos e
despesas. A liquidagao das transagdes envolvendo essas estimativas podera resultar
em valores divergentes dos registrados nas demonstracdes financeiras.

Estimativas e premissas significativas sao utilizadas quando da contabilizagdo da
provisdo para manutenc¢do de imoveis; da vida util e do valor residual dos bens do
imobilizado e intangivel; do imposto de renda - IRPJ e da contribui¢do social - CSLL;
de provisGes para riscos civeis, trabalhistas e tributarios; do programa de opgdes de
compra de agdes; do valor justo de instrumentos financeiros; e da receita que
considera a estimativa do custo total orgado dos empreendimentos.

A Companhia revisa suas estimativas e premissas, pelo menos, anualmente. Os
efeitos decorrentes dessas revisbes sao reconhecidos no periodo em que as
estimativas sdo revisadas se a revisao afetar apenas este periodo, ou também em
periodos posteriores se a revisdo afetar tanto o periodo presente como periodos
futuros.
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2.5.

2.6.

Moeda funcional e de apresentacao

A moeda funcional da Companhia e a moeda de apresentacao das demonstragbes
financeiras individuais € o Real. As informacdes financeiras sdo apresentadas em
milhares de reais, exceto onde indicado de outra forma.

Resumo das principais praticas contabeis

As préticas contdbeis descritas a seguir foram aplicadas consistentemente para a
Companhia e todos os empreendimentos que possuimos participagao, para todos os
periodos apresentados nas demonstracdes financeiras individuais.

2.6.1. Reconhecimento de receita

As préaticas adotadas para a apuracao e apropriacdo do resultado e registro dos
valores nas contas de receita de incorporagédo imobiliaria, iméveis a comercializar,
clientes por incorporagéo de imoveis e adiantamentos recebidos de clientes seguem
os procedimentos e orientacdes estabelecidas pela Orientacdo OCPC 04 do Comité
de Pronunciamentos Contabeis, que trata da aplicacdo da Interpretagdo Técnica
ICPC 02, as entidades de incorporagao imobiliaria brasileiras, aprovada pela
Deliberacao CVM N® 653/10, conforme segue:

v" Nas vendas de unidades ndo concluidas, o resultado é apropriado com base nos
seguintes critérios:

(i) As receitas de vendas, os custos de terrenos e de construgao
inerentes as respectivas incorporagdes sao apropriados ao resultado
a medida que a construcao avanga, uma vez que a transferéncia de
riscos e beneficios ocorre de forma continua. Desta forma, é adotado
o método chamado de “POC”, “percentual de execugao ou percentual
de conclusao” de cada empreendimento, ou seja, o reconhecimento
das receitas e custos ocorre a medida que a construcdo avanga. O
método POC é feito utilizando a razao do custo incorrido em relacao
ao custo total orgcado dos respectivos empreendimentos sobre as
vendas contratadas;

(ii) As receitas de vendas apuradas, conforme o item (i), mensuradas a
valor justo, incluindo a atualizagdo monetéria, liquidas das parcelas ja
recebidas, sdo contabilizadas como contas a receber, ou como
adiantamentos de clientes, em funcdo da relagdo entre as receitas
contabilizadas e os valores recebidos.

v" Nas vendas a prazo de unidades concluidas, o resultado é apropriado no
momento que a venda é efetivada, independentemente do prazo de recebimento
do valor contratual, sendo as receitas mensuradas pelo valor justo da
contraprestagao recebida e a receber.

v" Os juros e os ajustes a valor presente sdo apropriados ao resultado, na rubrica
de receita de incorporagao imobiliaria, no periodo pré-chaves, e na rubrica de
receitas financeiras, no periodo pds-chaves, observando o regime de
competéncia, independentemente de seu recebimento.

v As receitas e despesas sao apropriadas ao resultado de acordo com o regime de
competéncia.
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Caso necessario, é constituida provisao para risco de crédito, com base na avaliacao
da Administracdo quanto a eventuais perdas na realizagéo de contas a receber.

2.6.2. Ajuste a valor presente

Os elementos integrantes do ativo e passivo, quando decorrentes de operagoes de
curto prazo (se relevantes) e longo prazo, sem a previsao de remuneragao ou sujeitas
a: (i) juros pré-fixados; (ii) juros notoriamente abaixo do mercado para transacoes
semelhantes; e (iii) reajustes somente por inflagdo, sem juros, sdo ajustados a seu
valor presente, com base em taxa de juros efetiva, sendo suas reversdes
reconhecidas no resultado do exercicio na rubrica de receita de incorporacao
imobiliaria, no periodo pré-chaves, e na rubrica de receitas financeiras, no periodo
pds entrega das chaves.

2.6.3. Custo de empréstimos

Os custos de empréstimos atribuiveis diretamente a aquisicdo, construgdo ou
producdo de ativos qualificaveis, os quais levam, necessariamente, um periodo de
tempo substancial para ficarem prontos para uso ou venda pretendida, sao
acrescentados ao custo de tais ativos até a data em que estejam prontos para o uso
ou a venda pretendida. Em decorréncia de parte das atividades de financiamento
serem coordenadas de forma centralizada na Companhia, os juros incorridos na
referida empresa, referentes ao financiamento de ativos qualificaveis de suas
investidas, sdo capitalizados e apresentados na rubrica de investimento. Nas
demonstragdes financeiras individuais os referidos custos sao apropriados ao
resultado, na proporgdo das unidades vendidas, deduzindo o resultado de
equivaléncia patrimonial das investidas.

Todos os outros custos com empréstimos sao reconhecidos no resultado do periodo
em que sdo incorridos.

2.6.4. Reducao ao valor recuperavel (impairment)

A Companhia avalia, ao menos anualmente, se ha alguma indicagcéao de redugéo ao
valor recuperavel de (i) ativo imobilizado e (ii) ativo intangivel - software. Em 2017 e
2016, nao foi necessario registrar perdas de impairment, uma vez que nossos testes
nao indicaram perda.

2.6.5. Instrumentos financeiros

Os ativos e passivos financeiros sao reconhecidos quando uma entidade da
Companhia for parte das disposi¢des contratuais do instrumento.

Os ativos e passivos financeiros sdo inicialmente mensurados pelo valor justo. Os
custos da transacgao sao diretamente atribuiveis a aquisicado ou emissao de ativos e
passivos financeiros (exceto por ativos e passivos financeiros reconhecidos ao valor
justo no resultado).

2.6.5.1. Ativos financeiros

Os ativos financeiros sao classificados no momento de seu reconhecimento inicial
em uma das quatro categorias a seguir: (i) pelo valor justo por meio de resultado; (ii)
mantidos até o vencimento; (iii) empréstimos e recebiveis; e (iv) disponiveis para
venda. A classificacdo do ativo financeiro em uma das quatro categorias de ativos
financeiros depende de sua natureza e finalidade.
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A seguir, demonstramos o resumo das principais praticas contabeis adotadas na
contabilizagao e apresentacao dos ativos financeiros da Companhia:

v Caixa e equivalentes de caixa - Sao considerados como caixa e equivalentes de
caixa os valores mantidos como caixa, contas-correntes bancarias e aplicagées
financeiras de curto prazo e alta liquidez, resgataveis em até 90 dias da data de
contratacdo e que tém baixo risco de variagao no valor justo. Sdo reconhecidos
ao custo acrescido dos rendimentos auferidos até a data do encerramento de
cada balango, em base pro-rata temporis, em linha com os valores de realizagao.

v Titulos e valores mobiliarios - Sao classificados como titulos mantidos até o
vencimento. S&o apresentados pelo custo de aquisicdo acrescido por juros,
corregdo monetaria, menos perdas do valor recuperavel, quando aplicavel,
incorridos até a data do balanco.

v" Contas a receber de clientes por incorporagao de iméveis - Correspondem aos
valores a receber da venda das unidades imobiliarias, reconhecidos inicialmente
conforme descrito no item 2.6.1 acima, atualizados pelas condi¢des contratuais
estabelecidas, liquidos do ajuste a valor presente, quando aplicavel, e
classificados como empréstimos e recebiveis.

v Contas a receber de clientes por prestagcao de servigos: Correspondem a valores
a receber pela prestagao de diversos servigos.

v' Créditos com empresas ligadas — Correspondem a valores a receber de
controladas em conjunto e parceiros em empreendimento de incorporagao
imobilidria, decorrentes de operacdes de mutuo, efetuadas com o objetivo de
viabilizar a fase inicial dos empreendimentos.

A Companhia baixa um ativo financeiro, apenas quando os direitos contratuais aos
fluxos de caixa provenientes desse ativo expiram ou transfere o ativo e
substancialmente todos os riscos e beneficios da propriedade para outra empresa.
Na baixa de um ativo financeiro em sua totalidade, a diferenga entre o valor contabil
do ativo e a soma da contrapartida recebida e a receber é reconhecida no resultado.

2.6.5.2. Passivos financeiros

Os passivos financeiros sao classificados no momento de seu reconhecimento inicial
em uma das duas categorias a seguir: (i) passivos financeiros a valor justo por meio
do resultado; e (ii) outros passivos financeiros.

Os passivos financeiros da Companhia estao classificados como “outros passivos
financeiros” e mensurados pelo custo amortizado, utilizando o método de juros
efetivos, e incluem os empréstimos, financiamentos e debéntures, contas a pagar a
fornecedores, obrigagcdo com empresas e contas a pagar por aquisicao de terrenos.
O método de juros efetivos é utilizado para calcular o custo amortizado de um passivo
financeiro e alocar sua despesa de juros pelo respectivo periodo. A taxa de juros
efetiva é a taxa que desconta exatamente os fluxos de caixa futuros estimados
(inclusive honorarios pagos ou recebidos que constituem parte integrante da taxa de
juros efetiva, custos da transagéo e outros prémios ou descontos) ao longo da vida
estimada do passivo financeiro ou, quando apropriado, por um periodo menor, para
o reconhecimento inicial do valor contabil liquido.
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Os empréstimos e financiamentos sao reconhecidos inicialmente no recebimento dos
recursos, liquido dos custos das transagdes, quando aplicavel. Na data do balango
esta apresentado pelo seu reconhecimento inicial, deduzido da amortizagdo das
parcelas de principal, quando aplicavel, e acrescido dos correspondentes encargos
incorridos. Os custos de transagdes estao apresentados como redutores do passivo
circulante e ndo circulante, sendo apropriados ao resultado no mesmo prazo de
pagamento do financiamento que o originou, com base na taxa efetiva de cada
transacao.

A baixa de passivos financeiros ocorre somente quando as obrigagbes da
Companhia séo extintas e canceladas ou quando vencem. A diferenca entre o valor
contabil do passivo financeiro baixado e a contrapartida paga e a pagar é reconhecida
no resultado.

Ativos e passivos financeiros sao apresentados liquidos no balango patrimonial se, e
somente se, houver um direito legal corrente e executdvel de compensar os
montantes reconhecidos e se houver a intengao de compensagéo, ou de realizar o
ativo e liquidar o passivo simultaneamente.

A Companhia nao possui passivos financeiros mensurados pelo valor justo por meio
do resultado.

2.6.6. Imoveis a comercializar

Os estoques das unidades ja concluidas ou em construcdo e ainda nao vendidas,
inclusive estoques de terrenos, sdo demonstrados pelo valor do custo incorrido de
cada unidade, os quais nao excedem o valor de mercado. Os estoques de terrenos
em caso de permuta sao valorizados pelo valor de venda do terreno permutado e,
excepcionalmente, pelo valor de venda das unidades permutadas. A classificacao
entre curto e longo prazo é feita tendo como base a expectativa de inicio do
empreendimento. O custo efetivo de construcdo de unidades permutadas é diluido
nas demais unidades.

Os estoques de materiais estao avaliados pelo menor valor entre o custo médio de
compras e os valores liquidos de realizagao.

2.6.7. Investimentos

Os investimentos decorrentes de participagdes societarias estdo avaliados pelo
método de equivaléncia patrimonial nas demonstragdes financeiras individuais,
conforme nota explicativa 6.

2.6.8. Imobilizado

Edificagdes, veiculos em uso, maquinas e equipamentos, moveis e utensilios,
equipamentos e instalagbes de informatica, plantdées de vendas e apartamentos
modelos e imobilizacbes em andamento estdo demonstrados ao valor de custo,
deduzidos de depreciacdo e perda por redugdo ao valor recuperavel acumulada,
quando aplicavel. Sao registrados como parte dos custos das imobilizagdes em
andamento os custos de empréstimos capitalizados de acordo com a politica contabil
da Companhia. Tais imobilizacées séo classificadas nas categorias adequadas do
imobilizado quando concluidas e prontas para o uso pretendido. A depreciacédo
desses ativos inicia-se quando estes estdo prontos para o uso pretendido na mesma
base dos outros ativos imobilizados ja em uso.
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Ativos mantidos por meio de arrendamento financeiro sédo depreciados pela vida util
esperada da mesma forma que os ativos proprios ou por um periodo inferior, se
aplicavel, conforme termos do contrato de arrendamento em questéo.

2.6.9. Ativos intangiveis

Ativos intangiveis, com vida util definida, adquiridos separadamente, séo registrados
ao custo, deduzido da amortizacao e das perdas por redugédo ao valor recuperavel
acumulada.

Os gastos com atividades de pesquisa sao reconhecidos como despesa no periodo
em que séao incorridos. O ativo intangivel gerado internamente resultante de gastos
com desenvolvimento (ou de uma fase de desenvolvimento de um projeto interno) é
reconhecido se, e somente se, demonstrado todas as condi¢des previstas no item 57
do CPC 04 (R1) sobre ativo intangivel.

O montante inicialmente reconhecido de ativos intangiveis gerados internamente
corresponde a soma dos gastos incorridos desde quando o ativo intangivel passou a
atender aos critérios de reconhecimento mencionados anteriormente. Quando
nenhum ativo intangivel gerado internamente puder ser reconhecido, os gastos com
desenvolvimento serado reconhecidos no resultado do exercicio, quando incorridos.

Subsequentemente ao reconhecimento inicial, os ativos intangiveis gerados
internamente sao registrados ao valor de custo, deduzido da amortizagcao e da perda
por reducdo ao valor recuperavel acumulada, assim como os ativos intangiveis
adquiridos separadamente.

2.6.10. Depreciacao, amortizacdo e baixa das propriedades para investimento, do
imobilizado e do intangivel

A depreciacdao/amortizacdo é reconhecida com base na vida util estimada de cada
ativo pelo método linear, de modo que o valor do custo menos o seu valor residual,
quando relevante, apds sua vida Util seja integralmente baixado (exceto para terrenos
e construgdes/intangiveis em andamento). A vida Gtil estimada, os valores residuais
e 0s métodos de depreciacdo/amortizacao sao revisados no final da data do balango

patrimonial e o efeito de quaisquer mudancas nas estimativas é contabilizado
prospectivamente. Os terrenos nao sofrem depreciagao.

2.6.11. Ativos e passivos sujeitos a atualizacdo monetaria

Os ativos e passivos em reais e sujeitos a indexagao contratual ou legal séao
atualizados nas datas dos balangos pela aplicagdo do correspondente indice.
Ganhos e perdas decorrentes de variagbes monetarias sdo reconhecidos no
resultado do exercicio de acordo com o regime de competéncia.

2.6.12. Provisoes

As provisdes para riscos civeis, trabalhistas e tributarios sdo reconhecidas para
obrigacdes presentes (legal ou presumida) resultante de eventos passados, em que
seja possivel estimar os valores de forma confidvel e cuja liquidacdo seja provavel.

O valor reconhecido como provisdo € a melhor estimativa das consideracdes
requeridas para liquidar a obrigagdo no final de cada periodo de relatério,
considerando-se 0s riscos e as incertezas relativos a obrigagéo.
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Quando alguns ou todos os beneficios econdmicos requeridos para a liquidagcao de
uma provisao sao esperados que sejam recuperados de um terceiro, um ativo é
reconhecido se, e somente se, o reembolso for virtualmente certo e o valor puder ser
mensurado de forma confiavel.

2.6.12.1. Provisdo para manutencio de iméveis (Garantias)

As provisbes para o custo esperado com a manutengao de iméveis sdo reconhecidas
ao resultado no mesmo critério de apropriagao da receita de incorporagao imobiliaria,
descrito no item 2.6.1 acima, a partir da data da venda das respectivas unidades
imobiliarias, com base na melhor estimativa da Administracdo em relacao aos gastos
necessarios para liquidar a obrigacao da Companhia.

2.6.13. Tributacéo

O imposto de renda, a contribui¢cdo social e os impostos sobre vendas, correntes e
diferidos, sé&o reconhecidos no resultado.

As despesas com imposto de renda e contribuicdo social e com impostos sobre
vendas representam a soma dos impostos correntes e diferidos.

Impostos diferidos ativos e passivos sdo mensurados pelas aliquotas aplicaveis no
periodo no qual se espera que o passivo seja liquidado ou o ativo seja realizado, com
base nas aliquotas previstas na legislagao tributaria vigente no final de cada periodo
de relatério, ou quando uma nova legislacao tiver sido substancialmente aprovada. A
mensuragao dos impostos diferidos ativos e passivos reflete as consequéncias fiscais
que resultariam da forma na qual a Companhia e nao controladas esperam, no final
de cada exercicio, recuperar ou liquidar o valor contabil desses ativos e passivos.

2.6.13.1 Imposto de renda e contribuicdo social

Impostos correntes

A Companhia e nao controladas adotam, como facultado pela legislacdo fiscal
vigente, o regime de caixa para apuracao do resultado na incorporagao imobiliaria,
sendo o resultado apurado utilizado na determinacao do lucro tributavel.

A Companhia apura o imposto de renda e contribuigdo social com base no lucro real
e os demais empreendimentos que possuimos participagdo adotam a sistematica
fiscal do lucro presumido. Com base nessa ultima sistematica, o resultado para fins
de imposto de renda e contribuigdo social de cada empresa foi calculado aplicando-
se sobre a receita as aliquotas definidas para essa atividade, que sao de 8% e 12%,
respectivamente. Sobre o resultado presumido foram aplicadas as aliquotas de
imposto de renda e contribuicao social vigentes na data do encerramento de cada
periodo (15% mais adicional de 10% para lucros superiores a R$240 mil anuais para
imposto de renda, e 9% para contribuigdo social). A Companhia adota para alguns
empreendimentos o Patriménio de Afetagdo com o RET (Regime Especial de
Tributagdo). Com base no RET, as aliquotas aplicadas para imposto de renda e
contribuigdo social sao 1,26% e 0,66%, respectivamente, sobre a receita bruta
recebida com PMCMV (Programa Minha Casa Minha Vida) no caso de contratos de
venda até o limite estabelecido em lei.

Impostos diferidos
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O imposto de renda e contribuicdo social diferidos s@o reconhecidos sobre as
diferengas temporarias no final de cada periodo entre os saldos de ativos e passivos
reconhecidos nas demonstragdes financeiras e as bases fiscais correspondentes
usadas na apuracgao do lucro tributavel, incluindo prejuizos fiscais, quando aplicavel.
Os impostos diferidos passivos sao reconhecidos sobre todas as diferencas
temporarias tributaveis.

2.6.13.2. Impostos sobre as vendas

A receita é apresentada liquida de impostos sobre as vendas (PIS e COFINS). Para
fins de célculo do PIS e da COFINS, a aliquota total é de 9,25% no lucro real, 3,65%
no lucro presumido, 2,08 % em contratos do PMCMV conforme limites legais.

2.6.13.3. Reapresentacao das demonstracoes financeiras de 2016

Em 31 de dezembro de 2017, a Companhia realizou reclassificagdes contabeis e,
para fins comparativos, esta reapresentando os saldos de 31 de dezembro e 12 de
janeiro de 2016, conforme demonstrado abaixo:

31/12/16

Originalmente
apresentado  Ajustes Reapresentado

Balanco patrimonial

Ativo
Ativo circulante
Caixa e equivalentes de caixas 1.164 (340) 824
Titulos e valores mobiliarios - 340 340
Contas a receber 10.359 (8.531) 1.828
Iméveis a comercializar 7.583 (7.583) -
Outros ativos 1.114 847 1.961
Total do ativo circulante 20.220 (15.267) 4.953
Ativo néo circulante 10.617 10.617
Crédito com partes relacionadas - 8.531 8.531
Investimento
Participacdes societarias 153.626 6.736 160.362
Total do ativo nao circulante 164.243 15.267 179.510
Total do ativo 184.463 - 184.463
Passivo e patriménio liquido
Passivo circulante 281.433 281.433
Adiantamentos de clientes 606 (606) -
Outras contas a pagar 19 606 625
Total do passivo circulante 282.058 - 282.058
Passivo nédo circulante 42.132 42.132
Total do patriménio liquido (139.727) (139.727)
Total do passivo e do patriménio liquido 184.463 184.463
2016

Originalmente
apresentado Ajustes  Reapresentado

Demonstracao do resultado

Receita (Despesas) operacionais liquidas (9.138) (9.138)
Resultado em participacéo societaria 11.375 (1.809) 9.566
Lucro operacional antes do resultado financeiro 2.237 (1.809) 428
Resultado financeiro
Despesas financeiras (41.609) 1.809 (39.800)
Receitas financeiras 1.754 1.754
Lucro antes do imposto de renda, da contribui¢éao social (37.618) 1.809 (37.618)
Prejuizo do exercicio (37.618) - (37.618)

17



2016

Originalmente

Demonstracao dos fluxos de caixa apresentado Ajustes  Reapresentado
Fluxo de caixa das atividades operacionais
Lucro liquido do exercicio (37.618) - (37.618)
Depreciacao e amortizagao 584 7 591
Resultado financeiro - 47.717 47.717
Resultado em participagao societaria (11.375) 1.809 (9.566)
Caixa Gerado nas Operagbes (48.409) 49.533 1.124

Aumento nos ativos operacionais:
(Aumento) redugéo de contas a receber e partes relacionadas (4.734) (4.734)
(Aumento) reducéo de outros ativos (4.773) 6.737 1.964

Aumento (redugé@o) nos passivos operacionais:

Aumento (redugéo) de fornecedores 1.128 29 1.157
Aumento (redugéo) de salarios, encargos sociais e beneficios (1.075) 2.060 985
Aumento (reducéo) de impostos, taxas e contribuigcées - (2.059) (2.059)
Aumento (redugao) de outros passivos (37.631) 37.632 1
Juros pagos - (39.880) (39.880)
Caixa liquido aplicado nas atividades operacionais (47.085) 4.519 (42.566)
Fluxo de caixa das atividades de investimento
Aumento em titulos e valores mobiliarios - (279) (279)
Reducgéao (aquisigao/aporte) em investimentos 2.642 (5.356) (2.714)
Aquisicao de ativo imobilizado e intangivel - (3.328) (3.328)
Caixa liquido aplicado nas atividades de investimento 2.642 (8.963) (6.321)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento
Aumento (redugéo) de débitos com empresas ligadas - (41.185) (41.185)
Valores recebidos de empréstimos, liquidos - 543.388 543.388
Amortizagao de empréstimos, financiamentos e debéntures 83.838 (547.632) (463.794)
Caixa liquido aplicado nas atividades de investimento 83.838 (45.429) 38.409
?:ir;aento (reducao) liquido(a) do saldo de caixa e equivalentes de (9.014) (340) (9.354)
Caixa e equivalentes de caixa
No inicio do exercicio 10.178 - 10.178
No final do exercicio 1.164 (340) 824
Redugao liquida no caixa e equivalentes de caixa (9.014) (340) (9.354)

3. Adocao de novos pronunciamentos contdbeis e normas e
interpretacoes, novas e revisadas, ja emitidas e ainda nao
adotadas

As normas e interpretagfes emitidas, mas ainda ndo adotadas até a data de emisséao
das demonstragbes financeiras do Grupo, sdo abaixo apresentadas. O Grupo
pretende adotar essas normas quando entrarem em vigéncia.

IFRS CPC Pronunciamento Data de entrada em vigor
IFRS 15 CPC 47 Receitas de contratos comclientes Periodos anuais a partir de
IFRS9 CPC48 Instrumentos financeiros 12 de janeiro de 2018

Periodos anuais a partir de

IFRS 16 CPC 06 (R2) Arrendamentos 12 de janeiro de 2019
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Considerando as atuais operagbes da Companhia e de suas nao controladas, a
Administragéo ndo espera que essas alteracdes tenham efeitos relevantes sobre as
demonstragdes financeiras a partir de sua adogao.

Adicionalmente, em novembro de 2016, o “CPC 47— Receitas de Contratos com
Clientes” (IFRS 15) foi emitido pelo CPC. Este pronunciamento estabelece nova regra
a ser aplicada as receitas originadas de contratos com clientes, a partir dos exercicios
a se iniciarem em 12 de janeiro de 2018. Os principios no CPC 47 contemplam uma
abordagem mais estruturada para mensurar e reconhecer receita. A nova norma €
aplicavel a todas as entidades e substituira todas as atuais exigéncias de
reconhecimento de receita, nos termos da IFRS. A Companhia estd atualmente
avaliando o impacto deste pronunciamento e planeja adotar a nova norma na data
efetiva de entrada em vigor.

Nao existem outras normas e interpretagcdes emitidas e ainda ndo adotadas que

possam, na opiniao da Administracao, ter impacto significativo no resultado ou no
patriménio liquido divulgado pela Companhia.

Caixa e equivalentes de caixa e titulos e valores mobiliarios

A composicao em 31 de dezembro é como segue:

31/12/2017 31/12/2016
Caixa e bancos 688 792
Certificado de Deposito Bancarios (CDB) 1.250 32
Total de caixa e equivalentes de caixas 1.938 824
Fundo de Investimento 4.130 340
Total dos titulos e valores mobiliarios 4.130 340
Total 6.068 1.164

As aplicagées em CDB e compromissadas tém rendimentos médios equivalentes a
99,47% do CDI e clausula de resgate imediato sem qualquer penalizagdo. A
Companhia possui fundos de investimentos restritos a empresas do Grupo,
administrado por instituicdo bancaria de primeira linha, responséavel pela custoédia dos
ativos e liquidagao financeira de suas operacdes. O fundo constituido tem como
objetivo acompanhar a variagdo do Certificado de Depésito Interbancario (CDI) e
possui aplicacdo em titulos publicos de outras instituicdes financeiras e em fundos
de investimentos abertos, que, por sua vez, aplicam principalmente em titulos de
renda fixa. Em 31 de dezembro de 2017, o referido fundo apresentou rendimento
médio equivalente a 100,31% do CDI (100,03% do CDI em 31 de dezembro de 2016)
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5. Contas a receber

Recuperagao despesas obras

Créditos com empresas ligadas 12 (c)

Créditos com partes relacionadas 12 (c)

Total

31/12/2017 31/12/2016
(Reapresentado)
Nao Nao
Circulante Circulante Total Circulante Circulante Total
486 - 486 1.828 - 1.828
3.737 33.226 36.963 - - -
2.402 12.170 14.572 - 8.531 8.531
6.625 45.396 52.021 1.828 8.531 10.359

6. Participacoes societarias

As principais informacgdes das participacoes societarias estdo resumidas a seguir:

Patriménio Resultado

Resultado da Patriménio Resultado

Resultado da

Divisdo Empreendimentos Participacao Liquido do exercicio Investimento equivaléncia Liquido do exercicio Investimento equivaléncia
31/12/2017  31/12/2017 2017 31/12/2017 31/12/2017 31/12/2016 2016 31/12/2016 31/12/2016
SCP’S CONTROLES COMPARTILHADOS 25.408 (56.055) 6.090 (18.600) 120.735 (33.854) 20.145 (9.925)
Y001  SCPVERMONT 50,00% 57 (308) 34 (154) 367 2 188 (1)
Y002 SCPRECANTO DAS PEDRAS 50,00% (58) (76) (29) (38) 42 (25) 9 (13)
Y003 SCPBELAS ILHAS 50,00% (152) (296) (75) (148) 142 3 73 1
Y004 SCP SPAZIO CLASSIQUE 35,00% (1.001) (4.078) (349) (1.427) 4131 (2.333) 631 (817)
Y007 SCPBELLA VITA 50,00% 897 (160) 533 (80) 1.141 (106) 605 (53)
Y009 SCP SPZ BOULEVARD TAGUATINGA 34,00% 77 (1.094) 27 (372) 1.513 (543) 330 (185)
Y011 SCPBRISAS 50,00% 155 (4.478) 77 (2.239) 4.978 (142) 2.401 (71)
Y012 SCPGRANVILLE 50,00% (729) 1.991 (365) 996 (2.957) (373) (1.738) (187)
Y013  SCP ST AFONSO(GR.MAISON,PLACE) 34,00% 1.866 35 635 12 2777 (1.432) 458 (487)
Y016 SCP PQ CONQUISTA S. FRANCISCO 35,00% (72) (595) (25) (208) 518 (71) 175 (25)
Y017 SCPBELLEAQUA 28,00% 448 (659) 125 (184) 1.146 (250) 241 (70)
Y018  SCP FLAMBOYANT 31,00% 881 (114) 273 (35) 1.285 (336) 286 (104)
Y019 ECOV(ARAG,S.DOURADA,CALD NOVAS) 30,00% 1.123 (2.772) 337 (832) 5.443 (3.210) 623 (963)
Y022 SCPGOIABERAS 35,00% 527 (1.652) 186 (578) 2.862 (1.272) 558 (445)
Y026 SCPBELLOCIELLO 28,00% 169 (2.010) 58 (563) 2.103 (119) 528 (33)
A029 PQRIAC BORBOL_PATRAFET RET 0,00% - - - - - 0 21 0
R002 RIAC OURO_SCP AFET SEM RET 0,00% - - - - - 0 9 0
R004 RIAZOR-S.PATR AFET SEM RET 0,00% - - - - - 0 (3) 0
S001  SCP- SPAZIO AVIGNON 0,00% - - - - - 0 1 0
S003  SCP-VLGE ANCHIETA/SPAZIO AUREA 0,00% - - - - - 0 10 0
S007 SCP- PALMBEACH 25,00% 1.452 (14.280) 388 (3.570) 15.865 (1.084) 3.917 (271)
S011  SCP- SAINT TROPEZ 25,00% 1.778 (13.081) 481 (3.270) 16.780 (2.855) 3.566 (714)
S012  SCP- LAGUNA BEACH 25,00% 370 (2.692) 135 (673) 4.011 (1.594) 385 (398)
S013  SCP- PUNTA DEL LESTE 25,00% 1.465 (10.107) 369 (2.527) 11.404 (596) 2.705 (149)
S034 SCP-SZ JD.DO TRENT/JEQUITIBAS 0,00% - - - - - 0 78 0
S035 SCP PQ BURITIS/PQ BURLE MARX 0,00% - - - - - 0 19 0
S036 SCP- SPAZIO FASANO 1,00% 69 978 1 10 261 (201) 0 2)
S037 SCP- AZZURRO 0,00% - - - - - 0 2 0
S039 SCP- SPAZIO DAS AROEIRAS 0,00% - - - - - 0 5 0
S042 SCP VLG CHATEAUX LAFITEILORANE 0,00% - - - - - 0 (11) 0
S043  C.LU/C.EL/C.VVCAS/L.G/CEL/CLA 1,00% 1.361 12.826 197 128 7.237 (712) (13) (7)
S044  SCP- VILLAGE CHOPIN 0,00% - - - - - 0 6 0
S046  SCP GREEN TOW COND. RESORT 30,00% 2648 (7.738) 794 (2.321) 15.508 (8.216) 2177 (2.465)
S047 SCP- VILLAGE CORSEGA 0,00% - - - - - 0 16 0
S048 SCP CMP NASCENTES E CMP RIZZI 0,00% - - - - - 0 22 0
S050 SCP- SPAZIO ARBORETO 0,00% - - - - - 0 14 0
S054 SCP- SPAZIO AMARETTO 0,00% - - - - - 0 34 0
S055 SCP-SZ C.ALVORA/SZ C. DISAVOY 2,00% 2502 (3.525) 54 (71) 6.106 (1.032) 105 (21)
S060 SCP- VILLAGE TENDENCE 0,00% - - - - - 0 20 0
S063 SCP- PQVILA DORO E PQ SERRA 0,00% - - - - - 0 3 0
S064 PARQUE OPERETTA SCP SEM RET 2,00% 3.534 (1.307) 219 (26) 5.190 (335) 21 (7)
S068 SCP LON-RES.V.BELA/SZ LAS PALM 0,00% - - - - - 0 - (7)
S069  SCP UBERL-THE PALM HOUS&CLUB 0,00% - - - - - 0 27 0
S085 SCP SPAZIO ACROPOLIS 0,00% - - - - - 0 29 0
S121  SCP PARQUE RUBIS 1,00% 301 372 (0) 4 (335) (65) 2 (1)
$123  SCPBELLE LUNA (SCP COM RET) 35,00% 128 (1.566) 45 (548) 2611 (1.142) 326 (400)
S125 SCPBELLE STANZA (SCP COM RET) 35,00% 764 35 267 12 1.306 (1.103) 73 (386)
S134  SCPBELLO SOLARE (SCP COM RET) 35,00% 721 641 252 224 1.402 (1.167) 73 (408)
S135 SCPBELLE STELLA (SCP COM RET) 35,00% 401 81 140 28 827 (587) 75 (206)
S$136  SCP BELLO MARE (SCP COM RET) 35,00% 903 705 316 247 1.343 (1.137) (258) (398)
$137  BELLE FIORI (SCP COM RET) 35,00% 657 667 230 233 515 (464) (36) (162)
S138  SCPBELLO VALLE (SCP COM RET) 35,00% 98 (1.776) 34 (622) 2717 (926) 629 (324)
S$179  SCPBOTANIQUE 35,00% 2.071 (22) 725 (8) 2.495 (426) 724 (149)
S189  PQ FONTANA DI ROMA SCP G/ RET 0,00% - - - - - 0 1 0
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Patriménio Resultado Resultado da Patrimé6nio Resultado Resultado da
Divisdo Empreendimentos Participacdo _ Liquido do exercicio Investimento equivaléncia Liquido do exercicio Investimento equivaléncia
31/12/2017  31/12/2017 2017 31/12/2017 31/12/2017 31/12/2016 2016 31/12/2016 31/12/2016
SCP’S CONTROLES COMPARTILHADOS 50.698 (27.655) 12.538 127 22,732 (2.539) 363 (26)
S245 SPAZIO CASTELLON (SCP G/ RET) 1,00% 253 (23.907) (165) (239) 6.972 (2.058) 146 (1)
S247 PARQUE OPERETTA (SCP S/ RET.) 0,00% - - - - - 0 20 0
S248 SPAZIO LAS PALMAS-SCP S/ RET. 0,00% - - - - - 0 (9) 0
S250 RESID. VILLA BELLA(SCP S/ RET) 1,00% (369) (4.416) (4) (44) 4.939 (457) (11) (5)
S261  VILLE VERDI 2,00% 25.703 (116) 514 2 10.818 (24) 216 (0)
S270 SCP- OLYMPUS I 60,00% 12.040 622 7.224 373 3 (0) 2 (0)
S277  PORTOBELO 35,00% 10.317 252 3.611 88 - 0 - 0
S278 SV ALVALUZ 40,00% 32 ) 13 (1) - 0 - 0
S279  PARQUE GRAN VALLEY 60,00% 63 ©)] 38 2 - 0 - 0
S280 PARQUE GRAN JARDIM 60,00% 121 (5) 73 (3) - 0 - 0
S281 SCP- PARQUE GRAN PISA 60,00% 75 (44) 45 (27) - 0 - 0
S282 SCPS.RZZO 35,00% 553 ) 194 (1) - 0 - 0
S283 GOLDEN VILLE- SCP 60,00% 283 (5) 170 (3) - 0 - 0
S287 GOLDEN PARK - SCP 60,00% 732 (6) 439 (3) - 0 - 0
S293 SCP- PARQUEBELGICA 40,00% 2 (5) 1 (2) - 0 - 0
S294 SPAZIO LUXEMBURGO 40,00% 477 (1) 191 (0) - 0 - 0
S295 SCP PARQUE FRANCA 40,00% 2 ™) 1 (0) - 0 - 0
S296 SCP PARQUE SUECIA 40,00% 2 (1) 1 (0) - 0 - 0
S297  PARQUE GRECIA 40,00% 3 (0) 1 (0) - 0 - 0
S298 PARQUE AUSTRIA 40,00% 2 ) 1 (1) - 0 - 0
S300 PARQUE POLONIA 40,00% 2 1) 1 (0) - 0 - 0
S301  PARQUE PORTUGAL 40,00% 2 (1) 1 (0) - 0 - 0
S304 SCP-QC06 50,00% 154 (1) 77 (1) - 0 - 0
S305 SCP- QNM29 30,00% 79 (1) 24 (0) - 0 - 0
S309 TRENTO 02 SCP 35,00% 2 (1) 1 (0) - 0 - 0
S310  TRENTO 05 SCP 35,00% 2 (1) 1 (0) - 0 - 0
S311  TRENTO 01 SCP 35,00% 43 (1) 15 (0) - 0 - 0
S313  TRENTO 03 SCP 35,00% 0 (1) 0 (0) - 0 - 0
S314 TRENTO 04 SCP 35,00% 1 (1) 0 (0) - 0 - 0
S315  TRENTO 06 SCP 35,00% 0 (1) 0 (0) - 0 - 0
S317 SCP- DUNAS 2 60,00% 3 (0) 2 (0) - 0 - 0
S322  RIO VERDE SCP 60,00% 113 (1) 68 (0) - 0 - 0
S331  CRECHE SCP 50,00% 3 (0) 1 (0) - 0 - 0
S338 QN 110 TERRACAP- SCP 40,00% 3 (0) 1 (0) - 0 - 0
Patriménio Resultado Resultado da Patriménio Resultado Resultado da
Divisao Empreendimentos Participacdo Liquido do exercicio Investimento equivaléncia Liquido do exercicio Investimento equivaléncia
31/12/2017 31/12/2017 2017 31/12/2017 31/12/2017 31/12/2016 2016 31/12/2016 31/12/2016
SPE’S CONTROLES COMPARTILHADOS 136.656 (21.181) 24.695 (10.703) 212.396 (30.787) 48.009 (6.732)
ACO07 PARQUE ALAMO (SPE COM RET) 1,00% (1.480) 427 (16) 4 (4.767) 2.728 (22) 0
AC09 PQARPOADOR INC. SPE COM RET 1,00% 194 (1.284) 2 (13) (1.563) 1.703 1 0
AC12 PARQUE ARCOS DA LAPA INC SPE 1,00% 500 (705) 5 (7) 1.464 (281) 12 0
AC13 SPAZIO COLINA DAS PALMERAS 35,00% 2.656 266 930 93 1.967 3.409 1.882 0
AC14 PARQUE TRENTINO 3,00% 39 1 1 0 39 (1) 1 0
AC15 PARQUE GENOVA 3,00% 75 (0) 2 (0) 4 (0) 0 0
AC16 PARQUE LOMBARDIA 3,00% 3 (0) 0 (0) 3 0 0 0
AC17 PARQUE POMPEIA 3,00% 1.783 (0) 53 (0) 1.788 (0) 54 0
AC19 PARQUE CASTEL DI VENEZA 35,00% 53 (0) 19 (0) 40 (0) 14 0
AC23 PARQUE PARIS 1,00% 461 (2) 5 (0) - 0 5 0
AC24 PARQUE PRV ILEGIUM 1,00% 895 - 9 - - 0 9 0
AC25 PARQUE CANTOS DOS CANARIOS 1,00% 17.624 12.359 176 124 4.522 7) 45 0
AC26 PQ CANTOS DOS BEM-TE-VIS 1,00% 8.840 (15) 88 (0) 3.952 (1) 40 0
AC55 PARQUE EMPREENDIMENTO 03 1,00% 47 (1) 0 (0) - 0 - 0
AC56 PARQUE EMPREENDIMENTO 02 1,00% 49 (1) 0 (0) - 0 - 0
AC60 RES MARESP_COSTA DA LUZ 1,00% 3.790 1.127 38 1" - 0 - 0
AC61 PQAMARLIS 1,00% 4.923 2.180 49 22 - 0 - 0
AC62 CATWO EMP 02 35,00% (0) (0) (0) (0) - 0 - 0
AC63 CATWO EMP 03 35,00% (0) (0) (0) (0) - 0 - 0
AC64 CATWO EMP 04 35,00% (0) (0) (0) (0) - 0 - 0
ACe65 CATWO EMP 05 35,00% (0) (0) (0) (0) - 0 - 0
ACe6 CATWO EMP 06 35,00% 2 (0) 1 (0) - 0 - 0
AC67 CATWO EMP 01 35,00% (0) (0) (0) (0) - 0 - 0
AC82 REAL_PALACIO VERSALH 1,00% 3.190 (1) 32 - - 0 - 0
E002 SPE-CAMPLIFERES I|INC SPELT 1,00% 17.936 (5) 179 (0) 17.941 (4) 179 (0)
E007 SPE-MRV PRIMA GOIAN INC SPEL 35,00% (187) (795) (65) (278) 1.160 (793) 162 (278)
E014 SPE-GIEMPREEND.SPE LTDA 25,00% 203 (4.249) 51 (1.062) 4521 (46) 1.109 (12)
E015 SPE-CAMPLIFE RES. Il INC.SPE 0,50% 28 3) 0 (0) 32 2 0 (0)
E025 PARQUE PREMIATTO INCORP SPE 1,00% 108 558 2 6 (451) (113) (5) (1)
E026 PALAZZO DISPAGNA INC SPELTD 0,00% - - - - - 0 2 0
E028 TAGUATINGA QI 03 EMP IMOB 25,00% (557) (3.253) (139) (813) 4.823 (3.119) 427 (780)
E029 MRV PRIME SILCO TAGUATINGA 25,00% (494) (1.919) (123) (480) 3.193 (1.963) 308 (491)
E030 SPEPRIME VLG GRAN CASTEL 35,00% 990 17) 346 (6) 1.701 (298) 3.988 (104)
E031 MRV PRIME PQ SEVILHA INC SPE 35,00% 3.835 (480) 1.342 (168) 8.591 (1.306) (947) (457)
E034 CAMPO DIBRAGANGA INCORP SPE 0,50% 386 1.075 2 5 1.809 (1.530) 2 (8)
E035 MRV PRIME TOP TAGUATINGA INCOR 30,00% 23.871 375 7.161 113 50.227 (13.948) 10.816 (4.184)
E036 MRV PRIME FAVA INC SPE COM RET 26,00% 1.832 305 476 79 293 2.755 850 716
E037 MRV PRIM PQ CHP GUMARAES 35,00% (298) (6.390) (113) (2.236) 6.998 (1.941) 1.759 (679)
E038 MRV PRIM CHRONOS INC SPE C/RET 35,00% 9.117 (626) 3.119 (219) (9.668) 22.132 4.290 7.746
E039 MRV PRIM PQ CHP DIAMANTINA 33,00% 2.584 694 853 229 3.422 (1.242) 725 (410)
E040 MRV PRIM PQ CHP IMPERIAL 35,00% 461 (1.957) 163 (685) 3.299 (1.363) 679 (477)
E041 MRV PRIMGRAN OLYMPUS INCORP 35,00% (4.501) (498) (1.575) (174) (3.5565) (1.402) (1.838) (491)
E043  CAMPO DOS BANDEIRANTES INCORP 1,50% (17) (701) ) (11) 1.134 (891) 1 (13)
E046 CAMPO DAS VIOLETAS INC.SPE G/R 1,00% (136) (857) 8 (9) 1.502 (1.301) 12 (13)
E047 CAMPO COLORATO 2,00% 163 (390) 1 (8) 924 (649) 3 (13)
E049 MRV PRIME CAST MONACO-SPEC/ R 35,00% 4.230 1.635 1.480 572 5.435 (956) 1.580 (334)
E054 MRV PRIVE CITYLIFE. SPE C/RET 34,50% (1.695) (3.557) (585) (1.227) 4.287 (3.745) 199 (1.292)
E057 JULLIARD INCORP. SPE LTDA 1,00% 100 (9) 1 (0) 118 (22) 1 (0)
E059 SPZ CAMPO BIANCO INC. PA C RET 1,75% (570) (542) (10) (9) 2.237 (2.840) (10) (50)
E060 SPZ CAMPO GIALLO INC. PA C RET 0,75% 3.256 502 24 4 9.104 (4.404) 35 (33)
E061 MRV PRIME GRAN CLASSE INCORP. 34,00% 777 1 264 0 776 (0) 264 (0)
E062 MRV PRIME SPAZIO CRIST.INCORP. 35,00% 214 (1.403) 75 (491) 1.744 (501) 152 (175)
E063 PARQUE ASTECA INCORP SPE 0,50% 690 456 3 2 1.719 (1.401) 1 (7)
E064  SPEPRIME TOP TAGUATINGA I 30,00% 7.555 (12.972) 2.266 (3.892) 50.995 (24.268) 8.102 (7.280)
E069 MRV PRIME PQ CASTELO SAN MARIN 35,00% 23.134 (508) 8.097 (178) 30.635 6.823 13.124 2.388
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Patriménio Resultado

Resultado da Patrimé6nio Resultado

Resultado da

Divisdo Empreendimentos Participacdo _ Liquido do exercicio Investimento equivaléncia Liquido do exercicio Investimento equivaléncia
31/12/2017  31/12/2017 2017 31/12/2017 31/12/2017 31/12/2016 2016 31/12/2016 31/12/2016

SPE'S CONTROLES COMPARTILHADOS 289.106 183.633 63.251 36.501 193.413 115.175 51.615 15.894

E070 MRV PRIME PQ CASTELO LUXEMBURG 35,00% 2.468 (1.214) 864 (425) 5.123 (2.065) 1.323 (723)
E071 MRV PRIME PQ CASTELO ANDORRA 35,00% 2.602 (236) 911 (83) 2.809 (217) 915 (76)
E072 MRV PRIME PQ CASTELO GIBRALTAR 35,00% 3.635 (6) 1.272 2) 3.612 (40) 1.260 (14)
E077 MRV PRIME V INC. SPE COM RET 2,00% 62 325 1 7 665 (1.367) (14) (27)
E080 PARQUE JAMILE INCORP. RET LTDA 0,25% 191 18 0 0 579 (224) 1 (1)
E081  PARQUE ARKANSAS INCORPORACOES 0,50% 265 845 1 4 942 (961) (0) (5)
E082 PQPIAZZA NAVONA INC.(SPE C/R) 0,60% 683 (411) 4 (2 4.048 (2.338) 10 (14)
E083 PARQUE JAMBREIRO INCORP 0,50% (185) (187) (1) (1) 746 (744) (0) (4)
E084 PARQUE ALABAMA INCORPORACOES 0,30% (1.798) (308) (5) (1) (786) (1.454) (7) (4)
E085 PARQUE JABORANDI INCORP 0,25% (0) (1) (0) (0) 2 %) 0 (0)
E086  PARQUE JUNO INCORPORACOES 0,75% (0) (1) 0 (0) 2 (1) 0 (0)
E087  SPZ JOANESBURGO INC. SPE C/RET 0,50% (21) 90 (0) 0 (35) (77) (1) (0)
E088 PQ PIAZZA SAN PIETRO SPE(C/RET 0,60% (851) (170) (5) (1) (209) (487) (4) 3)
E089 MRV PRIME PROJETO DF A INC 35,00% 1) (4) (0) “ 6 (3) 1 (1)
E092 MRV PRIME GO IV INC SPELTDA 35,00% 30.610 11.947 10.714 4.181 18.895 3.555 7.858 1.244
E093 MRV PRIME GO V INC SPELTDA 60,00% 2 1) 4 (0) 354 2 214 1)
E094 MRV PRIVE GO VIINC. SPELTDA 60,00% 1 (0) 3 (0) 29 (5) 17 (3)
E095 MRV PRIVE GO Il NC SPE LTDA 60,00% 2 (0) 2 (0) 203 (5) 119 (3)
E097 MRV PRIMXXVIIINC.SPEPA C/R 35,00% 4.758 (253) 1.665 (89) 4.602 4612 3.225 1614
E098 MRV PRIME BALNEARIO GO 60,00% 12.081 8.119 7.249 4.871 8.059 693 5.257 416
E100 MRV PRIME XV INC (SPE COM RET) 26,00% 3.642 211 947 55 (133) 5.095 1.408 1.325
E101 MRV PRIME ANTONIO CIUDAD INC. 0,00% - - - - (76) e (31) 1)
E102 MRV PRIME XVl (SPE C/ RET) 35,00% 2.536 257 885 90 5.467 (520) 1.729 (182)
E103 MRV PRIME XVI INCORPORACOES 50,00% 9.861 10.797 4.929 5.399 3.090 4.689 3.888 2.345
E107 MRV PRIME Il INCORPORA COES SPE 1,00% 17.414 1.741 174 17 13.696 (94) 136 (1)
E117 MRV PRIME | INC (SPE COM RET) 26,00% 1.019 65 265 17 502 544 382 141
E128 MRV PRIME VIIl INC.(SPE C/RET) 1,00% 448 (110) 5 (1) 1.213 (656) 6 (7)
E131 MRV PRIME XIl INCORPOR SPE 1,00% 846 (52) 8 (1) 1.328 (461) 9 (5)
E132 MRV PRIME XI INC. (SPE C/RET) 3,00% (247) (456) (7) (14) 1.020 (956) 2 (29)
E135 MRV PRIVE DF Il INC SPELTDA 35,00% 12 1) 4 (0) 16 ) 4 1)
E137 MRV PRIME DF | INC. IMOB. LTDA 35,00% 2.428 (17) 849 (6) 2.446 (4) 854 (1)
E138 MRV PRIME X INC.(SPE G/RET) 2,00% 547 (317) 13 (6) 1.346 (482) 19 (0)
E139 MRV PRIME IV INC. (PA COM RET) 1,00% 282 31 3 0 1.210 (337) 9 (0)
E141 MRV PRIME X INC. (SPE G/ RET) 1,00% 1.990 183 13 2 4.400 (978) 34 (0)
E142 MRV PRIME XIX INC SPE COM RET 35,00% 506 114 177 40 1.098 (489) 213 0)
E146 MRV PRIME VI INC. (SPE G/ RET) 1,00% 1.005 767 22 8 618 (380) 14 (0)
E148 MRV PRIME Il INCORP SPE 1,00% 1.695 2) 17 (0) 1.628 2 16 (0)
E151 MRV PRIVE VIl INCORPOR SPE 1,00% 1.894 2 19 (0) 1518 (6) 15 (0)
E154 MRV PRIVE XIll INCORPOR SPE 1,00% 3.484 (63) 35 (1) 3.254 (41) 32 (0)
E155 MRV PRIME XXI INCORPORACOES SP 35,00% 294 (246) 102 (86) 1.176 (708) 163 (0)
E157 MRV PRIME XVIIl INC. SPE C/RET 2,00% (399) 1.246 (8) 25 (1.364) (364) (34) (0)
E158 MRV PRIME XXIl INC.SPE COM RET 1,00% 173 1.249 16 12 (527) (550) 4 (0)
E159 MRV PRIVE XXIll INC.SPE C/ RET 3,00% (45) 458 38 14 (138) (366) 25 (0)
E161 MRV PRIVE XIV INCORPOR SPE 3,00% 87 1) 3 (0) 89 (1) 3 (0)
E169 MRV PRIME XXV Il INC.SPE C/RET 3,00% 34.469 (11) 986 (0) 30.080 (543) 838 (16)
E171 MRV PRIME XX INC. SPE G/ RET 3,00% (1.267) 311 (38) 9 894 (2.838) (58) (85)
E175 CHAPADA HORIZONTE (PA C/ RET) 35,00% 3.812 (33) 1.334 (11) 8.183 803 3.145 281
E185 MRV PRIVE XXXI INC.SPE C/ RET 1,00% 533 342 5 3 422 (231) 2 e
E186 MRV PRIME PQ CHAPADA MANT.SPE 70,00% 28.111 30.595 19.677 18.553 6.712 10.428 6.855 4171
E187 MRV PRIMEMT A INC SPELTDA 40,00% (99) (8) (41) (3) 300 3) 17 1)
E190 MRV PRIVE XXXI INC. SPE C/ RET 1,00% 318 786 3 8 (144) (214) (4) (@)
E191 MRV PRIVE XXIX INC. SPE C/ RET 1,00% (197) 548 &) 5 (678) (64) (7) 1)
E192 MRV PRIME XXX INC. SPE G/ RET 1,00% (261) (198) 2 (2 354 (248) 1 2
E207 MRV PRIME MORADA CAMPO SPE C/R 1,00% 516 435 5 4 (1.011) 1.425 4 14
E220 MRV PRIVE XXV INCORP.IMOB. 35,00% 1 1) 0 (0) 7 (4) 1 2
E222 PARQUE PATAGONIA INC.SPE 1,00% 889 716 9 7 691 (390) 3 (4)
E228 MRV PRIME CHAPADA ORIENTE INC 60,00% 2.855 1.797 1.713 1.078 (873) 6.202 3.198 3.721
E242 PARQUE ILHA DO SOL SPE C/ RET 1,00% 6.932 2.838 69 28 10.402 3.499 139 35
E243 PQRIO NIEVA INC. SPE COM RET 3,00% 552 (37) 17 (1) 1.967 1.466 103 44
E245 PQRIO SALAS INC SPE COM RET 3,00% 4.080 606 122 18 1.028 2979 120 89
E250 MRV PRIME XLI INC(SPE COM RET) 1,00% 2127 489 21 5 (5.361) 8.511 31 85
E254 MRV PRIME XLVIINC SPE 3,00% 4.963 15.415 149 462 4.469 3.848 249 115
E256 MRV PRIME XXXIV INC.SPELTDA 1,00% 320 278 3 3 927 (473) 5 (5)
E257 MRV PRIME XLVIIINC SPE 1,00% 11.502 11.885 115 119 7.347 2.752 101 28
E260 MRV PRIME XXXIX INC SPE LTDA 3,00% 1.503 3.235 45 97 2.138 112 67 0)
E261 MRV PRIME SOTER ANTONIO RAHE 35,00% 1.778 (123) 622 (43) 3.751 29 1.323 (0)
E270 MRV PRIME SEMINARIO TAM. INC. 35,00% 1.454 2) 509 (1) 1.440 2 505 1
E271 MRV PRIME PARATI LUIZ COUTINHO 60,00% 3.456 959 2.074 575 1.682 (1) 1.009 0)
E277 PQCASA DEBILBAO INC.SPE LTDA 3,00% 423 15 13 0 3.113 (1.885) 37 (57)
E279  PQ ALLIANCE INC SPE G/RET 1,00% 9.672 20.908 97 209 (29.389) 46.633 172 466
E283 MRV PRIME XL INC SPE LTDA 1,00% 2.108 10.896 21 109 5.023 634 57 (3)
E287 PQATLANTA INC. SPELTDA 1,00% (528) (144) (5) (1) 16 (163) (1) @)
E298 PQPIAZZA BELLINIINC.SPE LTDA 1,00% 16.738 34.109 167 341 13.262 12.307 256 123
E302 MRV PRIME XXXV Il INC.SPE LTDA 1,00% 1.969 1.084 20 11 (1.258) 7.096 58 al
E306 MRV PRIME XXXV Il SPE COM RET 1,00% 207 121 2 1 1.727 7 17 0
E307 PQPEROLA DO ORIENTE INC.SPE 1,00% 4.194 1.838 42 18 (2.131) 9.174 70 92
E309 PQPIAZZA BRASILEINC.SPEC/ R 1,00% 1.531 405 15 4 (2.463) 3.853 14 39
E312 RESERVA REAL INC. LTDA 1,00% 25.183 2.956 252 30 16.308 (3 163 0)
E313 MRV PRIME XXXV INC.SPE LTDA 1,00% 111 - 1 - 112 (0) 1 (0)
E315 MRV PRIME CAMPO GRANDE D SPE 60,00% 524 1) 315 (1) 431 (1) 258 (0)
E316 MRV PRIME CAMPO GRANDE B SPE 60,00% (62) (1) (37) (1) 283 (354) (43) (212)
E318 MRV PRIVE JD SEMINARIO LOTE A 35,00% 0 (0) 0 (0) 1 (0) 0 (0)
E319  PRIME PROJ CAMPO GRANDE L 35,00% (0) (1) (0) (0) 1 0) 0 (0)
E320 PRIME PROJ CAMPO GRANDEN 0,00% - - - - 1 (0) 0 (0)
E321  PRIME PROJ CAMPO GRANDE J 40,00% 1.240 1) 496 (0) 956 (0) 382 (0)
E322  PRIME PROJ CAMPO GRANDE F 60,00% 1.969 (6) 1.182 (3) 1.156 (5) 690 3)
E323 PRIME PROJ CAMPO GRANDE G 35,00% 738 785 258 275 1.301 2971 1.470 1.040
E324  PRIME PROJ CAMPO GRANDE H 60,00% 2.909 880 1.746 528 1.840 (107) 1.065 (64)
E325 MRV PRIVE LOTE B TAMANDARE CG 0,00% - - - - 1 (0) 0 (0)
E326 PRIME PROJ CAMPO GRANDE P 0,00% - - - - 1 (0) 0 (0)
E327 PRIME PAULISTA COSTA ESILVA 35,00% 19 - 7 - 19 (0) 7 (0)
E340 PARQUE SAN MARTINO INC. SPE 1,00% 524 231 5 2 1.829 (309) 15 3)
E341  PQ SANTA CLARA INC.SPE COM RET 1,00% 2174 2.100 22 21 5.083 (3.371) 17 (34)
E342 MRV PRIVE XLV INC SPELTDA 1,00% (10) (37) (0) (0) 117 (100) 0 1)
E343 MRV PRIVE XLIIlINC SPE LTDA 1,00% 2367 2267 24 23 830 (38) 8 (0)
E344 MRV PRIME XLIV INC SPE LTDA 1,00% 2 - 0 - 2 (0) 0 (0)
E345 PARQUE PALADINO INC.SPE LTDA 1,00% 2787 (0) 28 (0) 7.994 (1) 80 (0)
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Divisdo

Empreendimentos

Participacdo

Patriménio Resultado
Liquido do exercicio

Investimento equivaléncia

Resultado da Patrimé6nio Resultado

Liquido do exercicio

Resultado da

Investimento equivaléncia

3112/2017_ _3112/2017 2017 3112/2017___31/12/2017 _ _31/12/2016 2016 31/12/2016___ 31/12/2016
SPE'S CONTROLES COMPARTILHADOS 339,806 249,992 67.610 30.153 166.827 107.561 40.230 10.355
E349 MRV PRIVE XLIlINC SPE LTDA 1,00% 12.429 31.234 124 312 4.920 12.740 177 127
E350 MRV PRIME RIO FORMOSO A SPELT 60,00% 2.733 (186) 1.640 (111) 3.022 (85) 1.763 (51)
E351 MRV PRIME RIO FORMOSO B SPELT 35,00% 18.209 3.863 6.373 1.352 10.912 3.904 5.186 1.367
E352 MRV PRIME RIO FORMOSO C SPELT 35,00% 2 (0) 1 (0) 503 (3) 175 (1)
E353 MRV PRIME PROJETO GOIAS | 35,00% 2.832 (44) 991 (16) 1.535 (59) 517 (21
E354 MRV PRIME PROJETO GOIAS Il 45,00% 10.211 2.281 4595 1.027 3.353 (284) 1.381 (128)
E355 MRV PRIME PROJETO GOIAS Il 40,00% (1) (1) (1) (0) 125 (3) 49 (1)
E356 MRV PRIME PROJETO GOIAS IV 50,00% 4.115 7.368 2.058 3.684 4.745 3.012 3.879 1.506
E357 MRV PRIME PROJETO GOIAS V 60,00% 3 (0) 2 (0) 58 (51) 4 (30)
E358 PQPIAGET INC. SPELTDA 1,00% 4.210 (0) 42 (0) 3.797 (0) 38 (0)
E367 MRV PRIME XXXVIINC. SPE 1,00% 112 (0) 1 (0) 113 (0) 1 (0)
E383 PARQUE PIAZZA SAN MARCO INC 1,00% 3.086 334 31 3 (2.823) 6.516 37 65
E384 MRV PRIME PROJ CAMPO GRANDE | 60,00% 12.105 11.217 7.263 6.730 5.977 862 4.104 517
E387 MRV PRIME MT B INC SPE LTDA 40,00% 7.508 3.596 3.003 1.438 410 (4) 162 (1)
E389 MRV PRIME MT D INC SPE 40,00% 683 (4) 273 (2 559 (3) 222 (1)
E390 MRV PRIME MT EINC SPE 60,00% 328 (7 197 (4) 265 (2 158 (1)
E391 MRV PRIME MT F INC SPE 40,00% 196 (4) 78 (2) 154 (3) 60 (1)
E392 MRV PRIME MT G INC SPE 60,00% 437 (4) 262 (2) 438 (4) 260 (3)
E393 MRV PRIME MT H INC SPE 60,00% 1.687 (87) 1.012 (52) 674 (4) 402 (2
E394 MRV PRIME MT C INC SPE 70,00% 22.526 19.682 15.768 9.568 5.129 13.308 7.375 5.323
E395 MRV PRIME MT | INC SPE C/RET 35,00% 2.218 199 776 70 (2.110) 5.752 1.275 2,013
E396 PQSALAMANCA INC SPE C/RET 1,00% 21.870 22.777 219 228 7.081 6.573 137 66
E397 PARQUE DOS CANTOS INC SPE 1,00% (50) (46) (0) (0) 22 82 1 1
E408  PRIME PROJ CAMPO GRANDE K 35,00% 0 (0) 0 (0) 1 (1) 0 (0)
E412  PQPIAZZA VERONA INC 1,00% 9.990 (5) 101 (0) 6.990 (7) 71 (0)
E413  PARQUE AUSTRIA INC SPELTDA 1,00% 10.036 38.031 100 380 21.385 16.030 381 160
E415  PARQUE JARDIM DAS TULIPAS INC 1,00% 7.946 5.243 81 52 635 (7) 7 (0)
E416  PARQUE SOLAR DOS PASSAROS SPE 1,00% 16.365 40.588 164 406 9.768 16.042 258 160
E417  PARQUE SERRA AZUL INC SPELTDA 1,00% 11.074 20.104 111 201 9.264 10.168 194 102
E418  PARQUE SALEM INC SPE LTDA 1,00% 29.834 13.376 298 134 11.387 4.225 156 42
E421  PARQUE CARMINE INC. SPE LTDA 0,00% - - - - 53 0 1 0
E422  SPAZIO SARTORI 1,00% 1.383 182 14 2 (1.300) 4.374 31 44
E426 PARQUE CORONADO INC SPE LTDA 1,00% 2 (0) 0 (0) 3 (1) 0 (0)
E438 PIAZZA FLORENCA INC SPE 1,00% 7.708 9.141 77 91 4.619 418 50 4
E441 MRV PRIME PROJ MT J INC SPE 47,00% 11.297 6.501 5.309 3.056 2.351 328 1.259 154
E442 MRV PRIME PROJ MT Q INC 60,00% 526 (44) 316 (26) 387 (4) 230 (@)
E443 MRV PRIME PROJ MT L INC 60,00% 1.443 44 866 26 72 (4) 41 3)
E444 MRV PRIME PROJMT O INC 60,00% 109 (5) 65 (3) 75 (4) 43 (3)
E445 MRV PRIME PROJ MT MINC 60,00% 187 (6) 112 (4) 103 (6) 59 (3)
E446 MRV PRIME PROJ MT K INC 40,00% 126 (4) 50 () 93 (4) 36 (1)
E447 PIAZZA FONTANELLA INC SPE 1,00% 7.195 952 72 10 (3.870) (43) (39) (0)
E448 MRV PRIME PROJ MT P INC 60,00% 26 (9) 15 (5) 9 (5) 3 (3)
E449  PARQUE SERRA BONITA INC 1,00% 6.167 (69) 62 (1) 5.856 (12) 58 (0)
E450 PARQUE PIAZZA DIROMA 1,00% 1.867 6.167 19 62 1.375 685 21 7
E452 MRV PRIME PROJ GOIAS A 60,00% 1 (0) 1 (0) 24 (14) 6 (9)
E453 MRV PRIME PROJ GOIAS B 60,00% 3.185 963 1.911 578 1.025 (24) 601 (14)
E454 MRV PRIME PROJ GOAS C 35,00% 5.773 2.120 2.021 742 1.870 (31) 644 (1)
E455 MRV PRIME PROJ GOIAS D 35,00% 1.840 (15) 644 (5) 206 (15) 67 (5)
E456 MRV PRIME PROJ GOIAS E 40,00% 1 (0) 0 (0) 20 (15) 2 (6)
E457 MRV PRIME PROJ GOAS F 60,00% 1 (3) (0) (2) 7 (4) 1 (2)
E460 MRV PRIME XLIX INC SPE 1,00% 0 (2) 0 (0) 3 (1) 0 (0)
E461 MRV PRIME PROJ MT N INC 60,00% 1.057 (5) 634 (3) 773 (3) 462 ()
E482 MRV PRIVE LI INC SPELTDA 1,00% 5.228 (2 52 (0) 2.704 (3) 26 (0)
E483 MRV PRIVE L INC SPELTDA 1,00% 2.231 (2 22 (0) 617 (4) 6 (0)
E484 MRV PRIME PROJETO GOIAS G 50,00% (9) (16) (4) (8) 3 (2) 1 (1)
E485 MRV PRIME PROJETO GOIAS J 0,00% - - - - 3 (2) 1 (1)
E486 MRV PRIME PROJETO GOIAS M 0,00% - - - - 3 (2 1 (1)
E487 MRV PRIME PROJETO GOIAS H 60,00% (0) (4) (0) (2 3 (2 1 (1)
E488 MRV PRIME PROJETO GOIAS L 0,00% - - - - 3 (2) 1 (1)
E489 REC PATIO MACEO S.A. 1,00% 3.243 (2) 40 (0) - 0 - 0
E490 PARQUE ILHA BELA INC SPE 1,00% 99 (2 1 (0) 98 (1) 1 (0)
E491 MRV PRIVE LIV INC SPE 1,00% 54 (2 1 (0) 46 (1) 0 (0)
E492 MRV PRIME PROJETO GOIAS K 0,00% - - - - 3 (2) 1 (1)
E495 MRV PRIVE LIl INC SPELTDA 1,00% 0 (2) 0 (0) 3 (1) 0 (0)
E496 MRV PRIME PROJETO MT S INC 50,00% 14 3) 7 (2 3 (1) 2 (0)
E497 MRV PRIME PROJETO MT U INC 50,00% (9) (24) (5) (14) 3 (1) 2 (0)
E498 MRV PRIME PROJETO MT RINC 60,00% 12 (5) 7 (3) 5 (1) 3 (0)
E499 MRV PRIME PROJETO MT T INC 65,00% 0 (5) 0 (3) 5 (1) 3 (0)
E502 RESERVA OURO BRANCO INC 1,00% 11.565 (30) 116 (0) 4.149 (1) 41 (0)
E506 MRV PRIME PROJETO GOIAS N 0,00% - - - - 3 (2 1 (1)
E507 MRV PRIME PROJETO GOIAS O 0,00% - - - - 4 (2 1 (1)
E508 MRV PRIME PROJETO MT Z 0,00% - - - - 3 (1) 1 (0)
E510 MRV PRIME PROJETO MT Y 0,00% - - - - 3 (0) 1 (0)
E512 MRV PRIME PROJETO MT V 0,00% - - - - 3 (0) 1 (0)
E513 MRV PRIME PROJETO MT W 0,00% - - - - 3 (0) 1 (0)
E514 MRV PRIME PROJ PALMAS A 40,00% 3.496 1.012 1.398 405 642 (0) 321 (0)
E515 MRV PRIME PROJETO MT X 0,00% - - - - 3 (0) 1 (0)
E526  PRIME PROJ CAMPO GRANDE R 0,00% - - - - 3 (0) 1 (0)
E527  PRIME PROJ CAMPO GRANDE Q 0,00% - - - - 3 (0) 1 (0)
E532  PARQUE ASPEN INC SPELTDA 1,00% 7.029 426 70 4 - (0) (0) (0)
E533 MRV PRIMLXX INC SPE LTDA 1,00% 4.238 921 42 9 - (0) (0) (0)
E534 MRV PRIME LXXI INC LTDA 1,00% 1.142 205 1 2 432 (0) 4 (0)
E535 MRV PRIME LV INC SPELTDA 1,00% 1 (65) 0 (1) - 0 - 0
E538 MRV PRIME LXXIV INC LTDA 1,00% 2 (1) 0 (0) - 0 - 0
E540 MRV PRIME PROJ PALMAS B 40,00% (14) (17) () (8) - 0 - 0
E541 MRV PRIME LXXX INC SPE 1,00% 2 (1) 0 (0) - 0 - 0
E542 MRV PRIME LXXV INC LTDA 1,00% 2 (1) 0 (0) - 0 - 0
E544 PARQUE FILADELFIA INC 1,00% 507 (41) 5 (0) - 0 - 0
E547  PARQUE LIVORNO INC SPE 1,00% 1.793 922 18 9 - 0 - 0
E551 MRV CANTO DOS PASSAROS 35,00% (0) (0) (0) (0) - 0 - 0
MCO1 MRV CONSTRUGOES LTDA 2,50% 31.138 223 777 6 32.367 (193) 803 (5)
TRO1  PARTICIPAGAO PARQUE ATLANTA 1,00% 5.456 1.095 55 1 3.658 3.478 71 0
OUTROS - - 7.253 (161) - 0 6.932 (980)
otal T 8467 328.733_ 174184 37478 ____716.102____ 155568 ____ 160.362 ______ 9.566

Observagéo: Para todos os quadros acima, alguns percentuais e outros valores incluidos foram arredondados para
facilitar a sua apresentagdo. Assim, alguns dos totais constantes das tabelas aqui apresentadas podem nao
representar a soma aritmética exata dos valores que o precedem.
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Os saldos totais dos grupos de contas do Ativo/Passivo Circulante e Ativo/Passivo
nao Circulante das sociedades nao controladas que possuimos participagao podem

ser assim sumarizados (informado conforme participacao PRIME):

Divisdo

Y001
Y002
Y003
Y004
Y007
Y009
Yot1
Yo12
Y013
Yoi6
Y017
Yois
Y019
Y022
Y026
S007
S011

S012
S013
S036
S043
5046
S055
S064
S121

S§123
S125
S134
S135
S136
S§137
S138
S§179
S245
§250
S261

8270
8277
8278
S279
§280
S281

5282
S283
8287
S293
5294
S295
5296
S297
5298
S300
§301

S304
8305
S309
8310
S311

8313
S314
8315
S317
§322
S331

S338

Empreendimentos

SCP’S CONTROLES COMPARTILHADOS

SCP VERMONT

SCP RECANTO DAS PEDRAS
SCPBELAS ILHAS

SCP SPAZIO CLASSIQUE
SCPBELLA VITA

SCP SPZ BOULEVARD TAGUATINGA
SCPBRISAS

SCP GRANVILLE

SCP ST AFONSO(GR.MAISON,PLACE)
SCP PQ CONQUISTA S. FRANCISCO
SCPBELLEAQUA

SCP FLAMBOYANT

ECOV(ARAG,S.DOURADA,CALD NOVAS)

SCP GOABEIRAS

SCPBELLO CIELLO

SCP- PALMBEACH

SCP- SAINT TROPEZ

SCP- LAGUNA BEACH

SCP- PUNTA DEL LESTE

SCP- SPAZIO FASANO
C.LU/C.EL/C.VVCAS/L.G/CEL/CLA
SCP GREEN TOW COND. RESORT
SCP-SZ C.ALVORA/SZ C. DISAVOY
PARQUE OPERETTA SCP SEM RET
SCP PARQUE RUBIS

SCPBELLE LUNA (SCP COMRET)
SCP BELLE STANZA (SCP COM RET)
SCP BELLO SOLARE (SCP COM RET)
SCPBELLE STELLA (SCP COM RET)
SCP BELLO MARE (SCP COM RET)
BELLE FIORI (SCP COM RET)
SCPBELLO VALLE (SCP COM RET)
SCP BOTANIQUE

SPAZIO CASTELLON (SCP G/ RET)
RESID. VILLA BELLA(SCP S/ RET)
VILLE VERDI

SCP- OLYMPUS Il

PORTOBELO

SV ALVALUZ

PARQUE GRAN VALLEY

PARQUE GRAN JARDIM

SCP- PARQUE GRAN PISA
SCPS.RZZO

GOLDEN VILLE- SCP

GOLDEN PARK - SCP

SCP- PARQUE BELGICA

SPAZIO LUXEMBURGO

SCP PARQUE FRANGA

SCP PARQUE SUECIA

PARQUE GRECIA

PARQUE AUSTRIA

PARQUE POLONIA

PARQUE PORTUGAL

SCP- QC 06

SCP- QNM29

TRENTO 02 SCP

TRENTO 05 SCP

TRENTO 01 SCP

TRENTO 03 SCP

TRENTO 04 SCP

TRENTO 06 SCP

SCP- DUNAS 2

RIO VERDE SCP

CRECHE SCP

QN 110 TERRACAP- SCP

ATIVO
Participacao Ativo Circulante Ativo nédo Circulante Total Ativo
31/12/2017 31/12/2017  31/12/2016 31/12/2017  31/12/2016 31/12/2017  31/12/2016
50,00% 32 190 13 12 45 202
50,00% (14) (6) 22 22 8 17
50,00% (78) 67 8 11 (70) 77
35,00% (22) (19) 262 797 240 779
50,00% (21) 30 618 637 597 667
34,00% (33) 47 96 304 63 352
50,00% 26 2.490 14 64 41 2.554
50,00% (92) 736 45 249 (47) 985
34,00% 108 (156) 48 154 151 (2)
35,00% (21) 188 16 1 (5) 189
28,00% 120 111 88 344 209 455
31,00% (140) (141) 36 96 (105) (45)
30,00% 222 730 230 85 451 816
35,00% 21 (15) 260 619 281 604
28,00% 29 624 25 20 54 644
25,00% 490 3.317 74 576 564 3.893
25,00% 709 3.775 58 114 767 3.889
25,00% 221 241 14 563 235 804
25,00% 496 2199 3 714 499 2913
1,00% 1 12 0 1 1 12
1,00% 7 9 1 73 18 82
30,00% 607 453 478 2.465 1.085 2917
2,00% 28 28 25 98 53 127
2,00% 22 59 49 49 72 108
1,00% 3 4 0 0 3 4
35,00% 132 26 12 655 145 681
35,00% 145 39 128 43 274 83
35,00% 213 190 190 60 403 249
35,00% 96 43 153 144 249 187
35,00% 272 177 149 (2) 421 175
35,00% 78 161 25 (121) 103 40
35,00% 80 767 20 (0) 100 767
35,00% 260 253 600 605 860 858
1,00% 5 46 3 6 8 52
1,00% (0) 49 0 1 0 51
2,00% 559 255 1 0 559 255
60,00% 8.135 2 1.554 = 9.689 2
35,00% 4.103 - 194 - 4.297 -
40,00% 13 = 1.331 = 1.344 =
60,00% 10.150 - - - 10.150 -
60,00% 4.490 = = = 4.490 =
60,00% 1.871 - - - 1.871 -
35,00% 2.933 = 2.208 = 5.141 =
60,00% 170 - - - 170 -
60,00% 441 = = = 441 =
40,00% 1 - - - 1 -
40,00% 191 = = = 191 =
40,00% 1 - - - 1 -
40,00% 1 = = = 1 =
40,00% 1 - - - 1 -
40,00% 1 = = = 1 =
40,00% 1 - - - 1 -
40,00% 1 = = = 1 =
50,00% 920 - - - 920 -
30,00% 24 = = = 24 =
35,00% 1 - - - 1 -
35,00% 1 = = = 1 =
35,00% 15 - - - 15 -
35,00% 0 = = = 0 =
35,00% 1 - - - 1 -
35,00% 0 = = = 0 =
60,00% 4 - - - 4 -
60,00% 74 = = = 74 =
50,00% 15 - - - 15 -
40,00% 1 = = = 1 =
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ATIVO

Divisdio =~ Empreendimentos Participacao Ativo Circulante Ativo nao Circulante Total Ativo
31/12/2017 31/12/2017  31/12/2016 31/12/2017  31/12/2016 31/12/2017  31/12/2016
SPE’S CONTROLES COMPARTILHADOS
AC07  PARQUE ALAMO (SPE COM RET) 1,00% 2 0 0 (0) 2 0
AC09  PQARPOADOR INC. SPE COM RET 1,00% 3 9 3 (0) 5 9
AC12  PARQUE ARCOS DA LAPA INC SPE 1,00% 4 15 4 6 8 21
AC13  SPAZIO COLINA DAS PALMEIRAS 35,00% 772 3.167 567 1.575 1.339 4.743
AC14  PARQUE TRENTINO 3,00% 1 1 - - 1 1
AC15  PARQUE GENOVA 3,00% 2 0 - - 2 0
AC16  PARQUE LOMBARDIA 3,00% 0 0 - - 0 0
AC17  PARQUE POMPEA 3,00% 55 54 - - 55 54
AC19  PARQUE CASTEL DI VENEZA 35,00% 24 14 - - 24 14
AC23  PARQUEPARIS 1,00% 0 0 19 19 20 20
AC24  PARQUE PRIVILEGIUM 1,00% 1 1 42 42 43 43
AC25  PARQUE CANTOS DOS CANARIOS 1,00% 190 70 44 1 234 7
AC26  PQ CANTOS DOS BEM-TE-VIS 1,00% 100 16 1 36 100 52
AC55  PARQUE EMPREENDIMENTO 03 1,00% 0 - - - 0 -
AC56  PARQUE EMPREENDIMENTO 02 1,00% 1 - - - 1 -
AC60 RES MAR ESP_COSTA DA LUZ 1,00% 34 - 22 - 56 -
ACe61 PQ AMARILLIS 1,00% 242 - 43 = 285 =
AC62  CATWO EMP 02 35,00% 1 - - - 1 -
AC63  CATWO EMP03 35,00% 1 = = = 1 =
AC64  CATWO EMP 04 35,00% 1 - - - 1 -
AC65  CATWO EMP 05 35,00% 1 = = = 1 =
AC66  CATWO EMP 06 35,00% 4 - - - 4 -
AC67  CATWO EMPO1 35,00% 0 - - - 0 -
AC82 REAL_PALACIO VERSALH 1,00% 32 - 0 - 32 -
E002 SPE-CAMP LIFE RES | INC SPELT 1,00% 26 26 322 322 348 348
E007 SPE-MRV PRIMA GOIAN INC SPE L 35,00% 71 277 54 63 125 341
E014 SPE-GI EMPREEND.SPE LTDA 25,00% 56 1.097 0 26 56 1.123
E015  SPE-CAMPLIFE RES. Il INC.SPE 0,50% 0 0 - - 0 0
E025 PARQUE PREMIATTO INCORP SPE 1,00% 2 (2) 1 1 3 (1)
E028  TAGUATINGA QI 03 EMP IMOB 25,00% 309 540 77 119 386 659
E029 MRV PRIME SILCO TAGUATINGA 25,00% 238 33 58 440 296 474
E030 SPE PRIME VLG GRAN CASTEL 35,00% 165 353 147 111 312 464
E031 MRV PRIME PQ SEVILHA INC SPE 35,00% 903 817 558 1.900 1.461 2717
E034  CAMPO DIBRAGANGCA INCORP SPE 0,50% 2 1 2 4 4 5
E035 MRV PRIME TOP TAGUATINGA INCOR 30,00% 2.643 3.762 5.495 9.150 8.138 12.912
E036 MRV PRIME FAVA INC SPE COM RET 26,00% 4.990 5.543 10 (52) 5.001 5.491
E037 MRV PRIM PQ CHP GUIMARAES 35,00% 141 1.584 487 567 627 2.151
E038 MRV PRIM CHRONOS INC SPE C/RET 35,00% 2.804 3.653 774 5.491 3.578 9.144
E039 MRV PRIM PQ CHP DIAMANTINA 33,00% 372 428 501 502 874 930
E040 MRV PRIM PQ CHP IMPERIAL 35,00% 87 527 289 265 376 792
E041 MRV PRIM GRAN OLY MPUS INCORP 35,00% 191 14 111 54 303 67
E043  CAMPO DOS BANDEIRANTES INCORP 1,50% 1 0 1 6 2 7
E046 CAMPO DAS VIOLETAS INC.SPEC/R 1,00% 1 7 3 1 4 8
E047 CAMPO COLORATO 2,00% 5 6 1 5 6 11
E049 MRV PRIME CAST MONACO-SPEC/ R 35,00% 853 349 615 1.282 1.467 1.631
E054 MRV PRIME CITYLIFE. SPE G/RET 34,50% 190 (70) 258 475 448 405
E057  JULLIARD INCORP. SPE LTDA 1,00% 1 2 0 0 1 2
E059  SPZ CAMPO BIANCO INC. PA C RET 1,75% 4 2 2 1 6 3
E060  SPZ CAMPO GIALLO INC. PA C RET 0,75% 27 33 3 10 30 43
E061 MRV PRIME GRAN CLASSE INCORP. 34,00% 1.131 1.132 - - 1.131 1.132
E062 MRV PRIME SPAZIO CRIST.INCORP. 35,00% 57 416 65 63 121 479
E063  PARQUE ASTECA INCORP SPE 0,50% 3 3 3 3 6 5
E064 SPE PRIME TOP TAGUATINGA Il 30,00% 2.708 2733 1.675 8.208 4.383 10.942
E069 MRV PRIME PQ CASTELO SAN MARIN 35,00% 5.870 9.407 3.178 10.715 9.049 20.122
E070 MRV PRIME PQ CASTELO LUXEMBURG 35,00% 468 169 559 745 1.027 915
E071 MRV PRIME PQ CASTELO ANDORRA 35,00% 2.094 2.080 107 111 2.201 2.191
E072 MRV PRIME PQ CASTELO GIBRALTAR 35,00% 2935 2.920 - 2 2.935 2922
E077 MRV PRIME V INC. SPE COM RET 2,00% 14 12 4 0 18 12
E080 PARQUE JAMILE INCORP. RET LTDA 0,25% 0 1 1 0 1 1
E081 PARQUE ARKANSAS INCORPORACOES 0,50% 2 3 0 0 2 3
E082 PQ PIAZZA NAVONA INC.(SPE C/R) 0,60% 4 14 1 0 5 14
E083  PARQUE JAMBREIRO INCORP 0,50% 0 0 - - 0 0
E084 PARQUE ALABAMA INCORPORACOES 0,30% 6 2 1 0 6 2
E085  PARQUE JABORANDI INCORP 0,25% - 0 - - - 0
E086  PARQUE JUNO INCORPORACOES 0,75% - 0 - - - 0
E087  SPZ JOANESBURGO INC. SPE C/RET 0,50% 0 1 - - 0 1
E088  PQPIAZZA SAN PIETRO SPE(C/RET 0,60% 0 5 1 8 1 13
E089 MRV PRIME PROJETO DF A INC 35,00% 1 1 - - 1 1
E092 MRV PRIME GO IV INC SPE LTDA 35,00% 13.296 12.096 5.075 2.072 18.371 14.167
E093 MRV PRIME GO V INC SPE LTDA 60,00% 1 221 - - 1 221
E094 MRV PRIME GO VIINC. SPELTDA 60,00% 1 4.421 - - 1 4.421
E095 MRV PRIME GO IIl INC SPELTDA 60,00% 1 128 - - 1 128
E097 MRV PRIM XXVIIINC.SPE PA C/ R 35,00% 1.466 3.223 470 1.335 1.936 4.558
E098 MRV PRIME BALNEARIO GO 60,00% 12.597 9.469 4.876 1.864 17.473 11.333
E100 MRV PRIME XV INC (SPE COM RET) 26,00% 981 1.366 277 397 1.258 1.763
E102 MRV PRIME XVl (SPE G/ RET) 35,00% 529 1.333 457 606 986 1.939
E103 MRV PRIME XV INCORPORACOES 50,00% 10.855 7.150 2.527 1.460 13.382 8.610
E107 MRV PRIME Il NCORPORACOES SPE 1,00% 250 180 26 5 276 186
E117 MRV PRIME | INC (SPE COM RET) 26,00% 258 324 34 1 292 325
E128 MRV PRIME VIl INC.(SPE C/RET) 1,00% 6 3 1 20 7 23
E131 MRV PRIME XIl INCORPOR SPE 1,00% 8 6 3 5 1 1"
E132 MRV PRIME XI INC. (SPE C/RET) 3,00% 7 5 2 7 9 12
E135 MRV PRIME DF Il INC SPE LTDA 35,00% 5 4 3.559 3.559 3.565 3.564
E137 MRV PRIME DF | INC. IMOB. LTDA 35,00% 2.248 2.252 0 0 2.248 2252
E138 MRV PRIME X INC.(SPE C/RET) 2,00% 1 20 3 0 14 20
E139 MRV PRIME IV INC. (PA COM RET) 1,00% 2 2 5 12 7 14
E141 MRV PRIME IX INC. (SPE G/ RET) 1,00% 15 19 0 17 16 36
E142 MRV PRIME XIX INC SPE COM RET 35,00% 122 182 39 17 160 200
E146 MRV PRIME VIINC. (SPE C/ RET) 1,00% 1 2 1 1 2 3
E148 MRV PRIME Il INCORP SPE 1,00% 14 14 17 16 31 30
E151 MRV PRIME VIl INCORPOR SPE 1,00% 5 4 122 119 127 123
E154 MRV PRIME Xl INCORPOR SPE 1,00% 28 25 29 29 58 55
E155 MRV PRIME XXI INCORPORACOES SP 35,00% 91 204 106 12 196 216
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E157 MRV PRIME XV Il INC. SPE C/RET 2,00% 4 2 0 4 4 6
E158 MRV PRIME XXIl INC.SPE COM RET 1,00% 1 3 7 7 9 10
E159 MRV PRIME XXIIl INC.SPE C/ RET 3,00% 4 4 9 8 13 13
E161 MRV PRIME XIV INCORPOR SPE 3,00% 3 3 - - 3 3
E169 MRV PRIME XXV lll INC.SPE G/RET 3,00% 1.057 891 180 49 1.238 940
E171 MRV PRIME XX INC. SPE C/ RET 3,00% 3 15 1 (0) 5 15
E175 CHAPADA HORIZONTE (PA C/ RET) 35,00% 941 2.898 554 840 1.495 3.738
E185 MRV PRIME XXXII INC.SPE C/ RET 1,00% 5 3 0 0 6 3
E186 MRV PRIME PQ CHAPADA MANT.SPE 70,00% 29.272 25.140 7.386 3.869 36.658 29.009
E187 MRV PRIME MT A INC SPELTDA 40,00% 969 120 3.116 5.018 4.085 5.138
E190 MRV PRIME XXXIINC. SPE C/ RET 1,00% 4 2 1 0 5 2
E191 MRV PRIME XXIX INC. SPE C/ RET 1,00% 1 1 0 0 1 1
E192 MRV PRIME XXX INC. SPE C/ RET 1,00% 1 3 0 0 2 3
E207 MRV PRIME MORADA CAMPO SPE C/R 1,00% 7 5 2 4 8 10
E220 MRV PRIME XXV INCORP.IMOB. 35,00% 0 1 - - 0 1
E222 PARQUE PATAGONIA INC.SPE 1,00% 1 4 9 5 10 9
E228 MRV PRIME CHAPADA ORIENTE INC 60,00% 3.716 9.834 1.756 1 5.472 9.835
E242 PARQUE ILHA DO SOL SPE G/ RET 1,00% 99 150 10 2 110 151
E243 PQ RIO NIEVA INC. SPE COM RET 3,00% 18 90 10 33 28 123
E245  PQRIO SALAS INC SPE COM RET 3,00% 160 187 47 36 208 223
E250 MRV PRIME XLI INC(SPE COM RET) 1,00% 17 46 6 14 23 60
E254 MRV PRIME XLVIINC SPE 3,00% 234 344 64 63 298 407
E256 MRV PRIME XXXIV INC.SPE LTDA 1,00% 3 7 3 0 5 7
E257 MRV PRIME XLV I INC SPE 1,00% 388 88 30 44 418 132
E260 MRV PRIME XXXIX INC SPE LTDA 3,00% 124 87 66 4 191 91
E261 MRV PRIME SOTER ANTONIO RAHE 35,00% 405 1.297 260 85 666 1.382
E270 MRV PRIME SEMINARIO TAM. INC. 35,00% 3.302 3.297 - - 3.302 3.297
E271 MRV PRIME PARATI LUIZ COUTINHO 60,00% 3.978 3.012 1.139 = 5.117 3.012
E277 PQ CASA DEBILBAO INC.SPE LTDA 3,00% 15 42 2 2 17 44
E279 PQ ALLIANCE INC SPE C/RET 1,00% 97 206 20 37 117 242
E283 MRV PRIME XL INC SPE LTDA 1,00% 53 91 17 5 70 96
E287  PQATLANTA INC. SPELTDA 1,00% 0 0 - 0 0 0
E298 PQ PIAZZA BELLINIINC.SPELTDA 1,00% 435 516 63 61 498 578
E302 MRV PRIME XXXV I INC.SPE LTDA 1,00% 19 35 6 35 25 70
E306 MRV PRIME XXXV lll SPE COM RET 1,00% 6 14 1 9 7 22
E307 PQ PEROLA DO ORIENTE INC.SPE 1,00% 34 69 14 14 48 83
E309 PQ PIAZZA BRASILE INC.SPEC/ R 1,00% 17 20 2 (0) 19 19
E312 RESERVA REAL INC. LTDA 1,00% 334 127 163 116 497 242
E313 MRV PRIME XXXV INC.SPE LTDA 1,00% 1 1 53 53 53 53
E315 MRV PRIME CAMPO GRANDE D SPE 60,00% 3.670 3.507 = = 3.670 3.507
E316 MRV PRIME CAMPO GRANDE B SPE 60,00% 283 170 - - 283 170
E318 MRV PRIME JD SEMINARIO LOTE A 35,00% 0 0 - - 0 0
E319 PRIME PROJ CAMPO GRANDE L 35,00% 0 0 - - 0 0
E321 PRIME PROJ CAMPO GRANDE J 40,00% 1.625 704 1.442 2.196 3.067 2.900
E322 PRIME PROJ CAMPO GRANDE F 60,00% 2,677 2.521 34 - 2711 2.521
E323 PRIME PROJ CAMPO GRANDE G 35,00% 886 3.682 422 963 1.308 4.645
E324  PRIME PROJ CAMPO GRANDE H 60,00% 4.625 2.585 587 - 5.212 2.585
E327  PRIME PAULISTA COSTA ESILVA 35,00% 7 7 - - 7 7
E340 PARQUE SAN MARTINO INC. SPE 1,00% 5 9 1 8 6 17
E341 PQ SANTA CLARA INC.SPE COM RET 1,00% 19 25 7 1 26 25
E342 MRV PRIME XLV INC SPE LTDA 1,00% 0 0 0 0 0 0
E343 MRV PRIME XLIIl INC SPE LTDA 1,00% 113 25 6 0 119 25
E344 MRV PRIME XLIV INC SPE LTDA 1,00% 0 0 - - 0 0
E345  PARQUE PALADINO INC.SPELTDA 1,00% 7 5 75 75 83 80
E349 MRV PRIME XLIl INC SPE LTDA 1,00% 223 379 58 26 281 405
E350 MRV PRIME RIO FORMOSO A SPELT 60,00% 8.206 7.805 187 230 8.393 8.035
E351 MRV PRIME RIO FORMOSO B SPELT 35,00% 10.604 9.985 3.001 2.636 13.605 12.620
E352 MRV PRIME RIO FORMOSO C SPELT 35,00% 1 0 - 5.122 1 5.122
E353 MRV PRIME PROJETO GOIAS | 35,00% 2.659 397 52 1.802 2711 2198
E354 MRV PRIME PROJETO GOIAS Il 45,00% 7.414 5.358 2.345 135 9.759 5.494
E355 MRV PRIME PROJETO GOIAS Il 40,00% 1 86 - 15.588 1 15.674
E356 MRV PRIME PROJETO GOIAS IV 50,00% 1.158 5.965 781 139 1.938 6.104
E357 MRV PRIME PROJETO GOIAS V 60,00% 2 6 - 9.961 2 9.967
E358 PQ PIAGET INC. SPELTDA 1,00% 1 8 133 132 144 139
E367 MRV PRIME XXXV INC. SPE 1,00% 1 1 60 60 61 61
E383  PARQUEPIAZZA SANMARCO INC 1,00% 27 49 6 12 33 61
E384 MRV PRIME PROJ CAMPO GRANDE | 60,00% 20.705 14.932 3.464 617 24.169 15.549
E387 MRV PRIME MT B INC SPE LTDA 40,00% 7.715 198 668 5 8.383 203
E389 MRV PRIME MT D INC SPE 40,00% 2.058 1.907 4.936 4.949 6.993 6.856
E390 MRV PRIME MT E INC SPE 60,00% 224 158 5 - 230 158
E391 MRV PRIME MT F INC SPE 40,00% 108 60 - - 103 60
E392 MRV PRIME MT G INC SPE 60,00% 264 260 3.457 3.457 3.722 3.717
E393 MRV PRIME MT H INC SPE 60,00% 4.130 3.115 14 = 4.143 3.115
E394 MRV PRIME MT C INC SPE 70,00% 18.551 21.013 9.839 8.083 28.390 29.097
E395 MRV PRIME MT | INC SPE C/RET 35,00% 742 2.215 132 (16) 874 2.199
E396  PQ SALAMANCA INC SPE C/RET 1,00% 488 366 57 34 545 400
E397  PARQUE DOS CANTOS INC SPE 1,00% 0 1 - - 0 1
E408  PRIME PROJ CAMPO GRANDE K 35,00% 698 0 1.608 - 2.305 0
E412 PQ PIAZZA VERONA INC 1,00% 110 103 2 0 111 103
E413 PARQUE AUSTRIA INC SPELTDA 1,00% 303 770 61 43 364 814
E415  PARQUE JARDIMDAS TULIPAS INC 1,00% 112 6 28 46 139 52
E416 PARQUE SOLAR DOS PASSAROS SPE 1,00% 249 407 28 76 277 484
E417 PARQUE SERRA AZUL INC SPELTDA 1,00% 201 361 50 48 251 408
E418 PARQUE SALEM INC SPELTDA 1,00% 396 269 59 28 454 296
E422 SPAZIO SARTORI 1,00% 14 34 4 4 18 38
E426 PARQUE CORONADO INC SPE LTDA 1,00% 0 0 - - 0 0
E438 PIAZZA FLORENCA INC SPE 1,00% 164 66 12 8 176 74
E441 MRV PRIME PROJ MT J INC SPE 47,00% 9.726 2.953 1.132 415 10.858 3.368
E442 MRV PRIME PROJ MT Q INC 60,00% 3.166 2.616 3 - 3.169 2.616
E443 MRV PRIME PROJ MT L INC 60,00% 4.371 5.274 3.396 - 7.767 5.274
E444 MRV PRIME PROJ MT O INC 60,00% 3.727 43 = 3.613 3.727 3.655
E445 MRV PRIME PROJ MT M INC 60,00% 3.036 63 - 2.700 3.036 2763
E446 MRV PRIME PROJ MT K INC 40,00% 1.725 1.662 = = 1.725 1.662
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E447  PIAZZA FONTANELLA INC SPE 1,00% 115 8 29 2 144 10
E448 MRV PRIME PROJ MT P INC 60,00% 97 3 7.560 7.560 7.657 7.563
E449  PARQUE SERRA BONITA INC 1,00% 87 75 1 - 88 75
E450 PARQUE PIAZZA DI ROMA 1,00% 72 69 5 5 77 74
E452 MRV PRIME PROJ GOIAS A 60,00% 1 1.833 = = 1 1.833
E453 MRV PRIME PROJ GOIAS B 60,00% 4.104 2.472 1.124 - 5.228 2.472
E454 MRV PRIME PROJ GOIAS C 35,00% 2.394 1.496 1.046 0 3.441 1.496
E455 MRV PRIME PROJ GOIAS D 35,00% 1.345 1.300 381 - 1.727 1.300
E456 MRV PRIME PROJ GOIAS E 40,00% 1 2 = 1.331 1 1.333
E457 MRV PRIME PROJ GOIAS F 60,00% 5.988 2 - 5.988 5.988 5.990
E460 MRV PRIME XLIX INC SPE 1,00% 0 0 - - 0 0
E461 MRV PRIME PROJ MT N INC 60,00% 4.446 460 - 3.744 4.446 4.204
E482 MRV PRIMELIINC SPELTDA 1,00% 56 39 - - 56 39
E483 MRV PRIME L INC SPE LTDA 1,00% 25 7 (0) (0) 25 7
E484 MRV PRIME PROJETO GOIAS G 50,00% 1 1 - - 1 1
E487 MRV PRIME PROJETO GOIAS H 60,00% 0 1 - - 0 1
E489 REC PATIO MACEIO S.A. 1,00% 13 - 19 - 32 -
E490 PARQUE ILHA BELA INC SPE 1,00% 1 1 - - 1 1
E491 MRV PRIME LIV INC SPE 1,00% 1 0 - - 1 0
E495 MRV PRIME LIl INC SPELTDA 1,00% 0 0 - - 0 0
E496 MRV PRIME PROJETO MT S INC 50,00% 27 1 903 - 930 1
E497 MRV PRIME PROJETO MT U INC 50,00% 1 1 - - 1 1
E498 MRV PRIME PROJETO MT R INC 60,00% 36 3 - - 36 3
E499 MRV PRIME PROJETO MT T INC 65,00% 21 3 - - 21 3
E502 RESERVA OURO BRANCO INC 1,00% 46 0 145 185 191 186
E514 MRV PRIME PROJ PALMAS A 40,00% 13.021 2.992 1.560 = 14.581 2.992
E532 PARQUE ASPEN INC SPE LTDA 1,00% 496 - 22 - 518 -
E533 MRV PRIMLXX INC SPE LTDA 1,00% 101 - 18 - 118 -
E534 MRV PRIME LXXI INC LTDA 1,00% 50 42 11 - 61 42
E535 MRV PRIME LV INC SPE LTDA 1,00% 0 - - - 0 -
E538 MRV PRIME LXXIV INC LTDA 1,00% 0 - - - 0 -
E540 MRV PRIME PROJ PALMAS B 40,00% (0) - - - (0) -
E541 MRV PRIME LXXX INC SPE 1,00% 0 - - - 0 -
E542 MRV PRIME LXXV INC LTDA 1,00% 0 - - - 0 -
E544 PARQUE FILADELFIA INC 1,00% 37 - 2 - 39 -
E547  PARQUE LIVORNO INC SPE 1,00% 31 - 16 - 47 -
E551 MRV CANTO DOS PASSAROS 35,00% 1 - - - 1 -
MCo1 MRV CONSTRUGOES LTDA 2,50% 1.853 1.829 69 7 1.921 1.837
TRO1 PARTICIPACAO PARQUE ATLANTA 1,00% 58 76 0 1 59 76
Total 318.387 264.368 108.864 155.732  427.251 _ 420.100
PASSIVO
Divisdo = Empreendimentos Participacao Passivo Circulante Passivo nao Circulante Total Passivo
31/12/2017 31/12/2017  31/12/2016 31/12/2017  31/12/2016 31/12/2017  31/12/2016
SCP’S CONTROLES COMPARTILHADOS
Yoot SCP VERMONT 50,00% 16 19 - - 16 19
Y002  SCP RECANTO DAS PEDRAS 50,00% 17 3 20 5 37 8
Y003  SCPBELAS ILHAS 50,00% 6 5 - 0 6 5
Y004  SCPSPAZIO CLASSIQUE 35,00% 69 74 522 75 591 149
Y007 SCPBELLA VITA 50,00% 149 148 0 1 149 149
Y009  SCP SPZ BOULEVARD TAGUATINGA 34,00% 1" 13 27 9 37 22
Y011  SCPBRISAS 50,00% (94) 78 58 59 (37) 137
Y012 SCPGRANVILLE 50,00% 248 2.548 70 102 318 2.650
Y013  SCP ST AFONSO(GR.MAISON,PLACE) 34,00% (524) (531) 41 72 (483) (460)
Y016  SCP PQ CONQUISTA S. FRANCISCO 35,00% 18 23 3 9 20 32
Y017  SCPBELLEAQUA 28,00% 41 154 42 50 83 204
Y018  SCPFLAMBOYANT 31,00% (413) (40) 35 (299) (378) (340)
Y019  ECOV(ARAG,S.DOURADA,CALD NOVAS) 30,00% 53 81 61 65 114 145
Y022 SCPGOIABEIRAS 35,00% 18 12 79 36 97 48
Y026  SCPBELLOCIELLO 28,00% 4 84 3 4 6 89
S007  SCP- PALMBEACH 25,00% 41 106 161 92 201 198
S011  SCP- SAINT TROPEZ 25,00% 38 179 284 228 322 408
S012  SCP- LAGUNA BEACH 25,00% 122 95 21 104 142 199
S013  SCP- PUNTA DEL LESTE 25,00% 49 122 84 89 133 211
S036  SCP- SPAZIO FASANO 1,00% 0 12 0 0 0 12
S043  C.LUC.EL/C.VICAS/L.G/CEL/CLA 1,00% 1 2 4 15 5 16
S046  SCP GREEN TOW COND. RESORT 30,00% 51 121 240 609 291 730
S055  SCP-SZ C.ALVORA/SZ C. DISAVOY 2,00% 5 (2) (2 28 3 25
S064  PARQUE OPERETTA SCP SEM RET 2,00% 0 10 1 1 1 1
S121  SCPPARQUE RUBIS 1,00% (0) 8 (0) (0) (0) 8
S123  SCPBELLELUNA (SCP COM RET) 35,00% 100 115 (0) 52 100 167
S125  SCPBELLE STANZA (SCP COM RET) 35,00% 40 48 (34) (37) 6 12
S134  SCPBELLO SOLARE (SCP COM RET) 35,00% 138 163 13 4 151 167
S135 SCPBELLESTELLA (SCP COM RET) 35,00% 99 97 10 6 109 103
S136  SCPBELLO MARE (SCP COM RET) 35,00% 78 98 26 5 105 103
$137  BELLEFIORI (SCP COM RET) 35,00% 10 137 (138) (115) (127) 22
S138  SCPBELLO VALLE (SCP COM RET) 35,00% 63 114 2 25 65 139
S179  SCP BOTANQUE 35,00% 0 0 136 133 136 133
S245  SPAZIO CASTELLON (SCP C/ RET) 1,00% 2 3 3 1 5 3
S250  RESID. VILLA BELLA(SCP S/ RET) 1,00% 1 2 3 4 4 6
S261  VILLE VERDI 2,00% 45 39 - - 45 39
S270  SCP- OLYMPUS II 60,00% 1.089 - 1.376 - 2.465 -
S277  PORTOBELO 35,00% 675 - 12 - 686 -
S278 SV ALVALUZ 40,00% 0 - 1.331 - 1.331 -
S279  PARQUE GRAN VALLEY 60,00% 1.226 - 8.886 - 10.112 -
S280 PARQUE GRAN JARDIM 60,00% 11 - 4.406 - 4.417 -
S281 SCP - PARQUE GRAN PISA 60,00% 670 - 1.157 - 1.826 -
S282  SCPS.RZZO 35,00% 105 - 4.842 - 4.947 -
S283  GOLDEN VILLE- SCP 60,00% 0 - - - 0 -
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S287
S293
S294
S295
S296
S297
S298
S300
S301
S304
S305
S309
S310
S311
S313
S314
S315
S317
S322
S331
S338

Divisdo

AC07
AC09
AC12
AC13
AC14
AC15
AC16
AC17
AC19
AC23
AC24
AC25
AC26
AC55
AC56
AC60
ACe1
AC62
AC63
ACe4
AC65
ACe6
ACe7
AC82
E002
E007
E014
E015
E025
E028
E029
E030
E031

E034
E035
E036
E037
E038
E039
E040
E041

E043
E046
E047
E049
E054
E057
E059
E060
E061

E062
E063
E064
E069
E070
E071

E072
E077
E080
E081

E082
E083
E084
E085
E086
E087

PASSIVO

Passivo Circulante

Passivo nao Circulante

Total Passivo

31/12/2017  31/12/2016

31/12/2017  31/12/2016

31/12/2017  31/12/2016

1
0
1

1
0
1

Passivo Circulante

Passivo nao Circulante

31/12/2017  31/12/2016

31/12/2017  31/12/2016

Total Passivo

31/12/2017  31/12/2016

Empreendimentos Participacao
31/12/2017
SCP’S CONTROLES COMPARTILHADOS
GOLDEN PARK - SCP 60,00%
SCP- PARQUE BELGICA 40,00%
SPAZIO LUXEMBURGO 40,00%
SCP PARQUE FRANCA 40,00%
SCP PARQUE SUECIA 40,00%
PARQUE GRECIA 40,00%
PARQUE AUSTRIA 40,00%
PARQUE POLONIA 40,00%
PARQUE PORTUGAL 40,00%
SCP- QC 06 50,00%
SCP- QNM 29 30,00%
TRENTO 02 SCP 35,00%
TRENTO 05 SCP 35,00%
TRENTO 01 SCP 35,00%
TRENTO 03 SCP 35,00%
TRENTO 04 SCP 35,00%
TRENTO 06 SCP 35,00%
SCP- DUNAS 2 60,00%
RIO VERDE SCP 60,00%
CRECHE SCP 50,00%
QN 110 TERRACAP- SCP 40,00%
PASSIVO
Empreendimentos Participacao
31/12/2017
SPE'S CONTROLES COMPARTILHADOS
PARQUE ALAMO (SPE COM RET) 1,00%
PQ ARPOADOR INC. SPE COM RET 1,00%
PARQUE ARCOS DA LAPA INC SPE 1,00%
SPAZIO COLINA DAS PALMEIRAS 35,00%
PARQUE TRENTINO 3,00%
PARQUE GENOVA 3,00%
PARQUE LOMBARDIA 3,00%
PARQUE POMPEIA 3,00%
PARQUE CASTEL DI VENEZA 35,00%
PARQUE PARIS 1,00%
PARQUE PRIV ILEGIUM 1,00%
PARQUE CANTOS DOS CANARIOS 1,00%
PQ CANTOS DOS BEM-TE-VIS 1,00%
PARQUE EMPREENDIMENTO 03 1,00%
PARQUE EMPREENDIMENTO 02 1,00%
RES MAR ESP_COSTA DA LUZ 1,00%
PQ AMARILLIS 1,00%
CATWO EMP 02 35,00%
CATWO EMP 03 35,00%
CATWO EMP 04 35,00%
CATWO EMP 05 35,00%
CATWO EMP 06 35,00%
CATWO EMP 01 35,00%
REAL_PALACIO VERSALH 1,00%
SPE-CAMP LIFE RES | INC SPELT 1,00%
SPE-MRV PRIMA GOIAN INC SPE L 35,00%
SPE-GI EMPREEND.SPE LTDA 25,00%
SPE-CAMP LIFE RES. Il INC.SPE 0,50%
PARQUE PREMIATTO INCORP SPE 1,00%
TAGUATINGA QI 03 EMP IMOB 25,00%
MRV PRIME SILCO TAGUATINGA 25,00%
SPE PRIME VLG GRAN CASTEL 35,00%
MRV PRIME PQ SEVILHA INC SPE 35,00%
CAMPO DI BRAGANGA INCORP SPE 0,50%
MRV PRIME TOP TAGUATINGA INCOR 30,00%
MRV PRIME FAVA INC SPE COM RET 26,00%
MRV PRIM PQ CHP GUIMARAES 35,00%
MRV PRIM CHRONOS INC SPE C/RET 35,00%
MRV PRIM PQ CHP DIAMANTINA 33,00%
MRV PRIM PQ CHP IMPERIAL 35,00%
MRV PRIM GRAN OLYMPUS INCORP 35,00%
CAMPO DOS BANDEIRANTES INCORP 1,50%
CAMPO DAS VIOLETAS INC.SPE C/R 1,00%
CAMPO COLORATO 2,00%
MRV PRIME CAST MONACO-SPE C/ R 35,00%
MRV PRIME CITYLIFE. SPE G/RET 34,50%
JULLIARD INCORP. SPELTDA 1,00%
SPZ CAMPO BIANCO INC. PA C RET 1,75%
SPZ CAMPO GIALLO INC. PA C RET 0,75%
MRV PRIME GRAN CLASSE INCORP. 34,00%
MRV PRIME SPAZIO CRIST.INCORP. 35,00%
PARQUE ASTECA INCORP SPE 0,50%
SPE PRIME TOP TAGUATINGA I 30,00%
MRV PRIME PQ CASTELO SAN MARIN 35,00%
MRV PRIME PQ CASTELO LUXEMBURG 35,00%
MRV PRIME PQ CASTELO ANDORRA 35,00%
MRV PRIME PQ CASTELO GIBRALTAR 35,00%
MRV PRIME V INC. SPE COM RET 2,00%
PARQUE JAMILE INCORP. RET LTDA 0,25%
PARQUE ARKANSAS INCORPORACOES 0,50%
PQPIAZZA NAVONA INC.(SPE C/R) 0,60%
PARQUE JAMBREIRO INCORP 0,50%
PARQUE ALABAMA INCORPORA COES 0,30%
PARQUE JABORANDI INCORP 0,25%
PARQUE JUNO INCORPORACOES 0,75%
SPZ JOANESBURGO INC. SPE C/RET 0,50%
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Divisdo

E088
E089
E092
E093
E094
E095
E097
E098
E100
E102
E103
E107
E117
E128
E131
E132
E135
E137
E138
E139
E141
E142
E146
E148
E151
E154
E155
E157
E158
E159
E161
E169
E171
E175
E185
E186
E187
E190
E191
E192
E207
E220
E222
E228
E242
E243
E245
E250
E254
E256
E257
E260
E261
E270
E271
E277
E279
E283
E287
E298
E302
E306
E307
E309
E312
E313
E315
E316
E318
E319
E321
E322
E323
E324
E327
E340
E341
E342
E343
E344
E345
E349
E350
E351
E352
E353
E354
E355
E356
E357
E358
E367
E383
E384
E387
E389
E390

PASSIVO

Empreendimentos Participacao Passivo Circulante

Passivo nao Circulante

Total Passivo

31/12/2017 31/12/2017  31/12/2016

31/12/2017  31/12/2016

31/12/2017  31/12/2016

SPE’S CONTROLES COMPARTILHADOS

PQ PIAZZA SAN PIETRO SPE(C/RET 0,60% 6 16
MRV PRIME PROJETO DF A INC 35,00% 1 0
MRV PRIME GO IV INC SPE LTDA 35,00% 6.383 2524
MRV PRIME GO V INC SPE LTDA 60,00% 0 10
MRV PRIME GO V1 INC. SPE LTDA 60,00% 0 0
MRV PRIME GO Il INC SPE LTDA 60,00% 0 9
MRV PRIM XXVl INC.SPE PA &/ R 35,00% 200 964
MRV PRIME BALNEARIO GO 60,00% 5.409 5.982
MRV PRIME XV INC (SPE COM RET) 26,00% 277 197
MRV PRIME XVl (SPE G/ RET) 35,00% 67 150
MRV PRIME XV INCORPORACOES 50,00% 3.381 1.990
MRV PRIME Il NCORPORACOES SPE 1,00% 54 48
MRV PRIME | ING (SPE COM RET) 26,00% 17 35
MRV PRIME V Il INC.(SPE G/RET) 1,00% 1 15
MRV PRIME XIl INCORPOR SPE 1,00% 2 1
MRV PRIME XI INC. (SPE G/RET) 3,00% 11 4
MRV PRIME DF Il INC SPE LTDA 35,00% 1 -
MRV PRIME DF | INC. IMOB. LTDA 35,00% 1.048 1.048
MRV PRIME X INC.(SPE G/RET) 2,00% 2 2
MRV PRIME IV INC. (PA COM RET) 1,00% 0 1
MRV PRIME IX INC. (SPE G/ RET) 1,00% ) ©)
MRV PRIME XIX INC SPE COM RET 35,00% (19) (14)
MRV PRIME VI INC. (SPE G/ RET) 1,00% ®) 8
MRV PRIME lllINCORP SPE 1,00% 14 14
MRV PRIME VIl NGORPOR SPE 1,00% 109 108
MRV PRIME XIll NCORPOR SPE 1,00% 23 23
MRV PRIME XXI INCORPORAGOES SP 35,00% 60 44
MRV PRIME XV il NG. SPE G/RET 2,00% 10 37
MRV PRIME XXIl INC.SPE COM RET 1,00% 6 22
MRV PRIME XXIll INC.SPE G/ RET 3,00% 12 82
MRV PRIME XIV INCORPOR SPE 3,00% 0 0
MRV PRIME XXV Il INC.SPE G/RET 3,00% 171 39
MRV PRIME XX INC. SPE G/ RET 3,00% 40 68
CHAPADA HORIZONTE (PA G/ RET) 35,00% 109 454
MRV PRIME XXXII INC.SPE G/ RET 1,00% 0 1
MRV PRIME PQ GHAPADA MANT.SPE 70,00% 7.802 4.980
MRV PRIME MT A INC SPE LTDA 40,00% 2.960 2.092
MRV PRIME XXXI INC. SPE G/ RET 1,00% 1 5
MRV PRIME XXIX INC. SPE G/ RET 1,00% 3 8
MRV PRIME XXX INC. SPE G/ RET 1,00% 2 2
MRV PRIME MORADA CAMPO SPE G/R 1,00% 2 3
MRV PRIME XXV INCORP.IMOB. 35,00% 0 0
PARQUE PATAGONIA INC.SPE 1,00% 0 6
MRV PRIME CHAPADA ORIENTE ING 60,00% 3.331 2.955
PARQUE ILHA DO SOL SPE G/ RET 1,00% 38 7
PQ RIO NIEVA INC. SPE COM RET 3,00% 6 13
PQ RIO SALAS INC SPE COM RET 3,00% 65 64
MRV PRIME XLI ING(SPE COM RET) 1,00% 1 15
MRV PRIME XLV INC SPE 3,00% 87 52
MRV PRIME XXXV INC.SPE LTDA 1,00% 1 2
MRV PRIME XLV Il INC SPE 1,00% 63 29
MRV PRIME XXXIX INC SPE LTDA 3,00% 71 15
MRV PRIME SOTER ANTONIO RAHE 35,00% (363) (335)
MRV PRIME SEMNARIO TAM. INC. 35,00% 2794 2792
MRV PRIME PARATI LUZ COUTINHO 60,00% (52) 115
PQ CASA DE BILBAO INC.SPE LTDA 3,00% 4 4
PQ ALLIANCE INC SPE G/RET 1,00% 12 50
MRV PRIME XL INC SPE LTDA 1,00% 20 29
PQATLANTA INC. SPE LTDA 1,00% 6 2
PQ PIAZZA BELLINI INC.SPE LTDA 1,00% 161 107
MRV PRIME XXXV Il INC.SPE LTDA 1,00% 3 7
MRV PRIME XXXV lll SPE COM RET 1,00% 4 4
PQ PEROLA DO ORIENTE INC.SPE 1,00% 4 7
PQ PIAZZA BRASILE INC.SPEC/ R 1,00% 3 4
RESERVA REAL INC. LTDA 1,00% 228 73
MRV PRIME XXXV INC.SPE LTDA 1,00% 52 52
MRV PRIME CAMPO GRANDE D SPE 60,00% 1.782 1.084
MRV PRIME CAMPO GRANDE B SPE 60,00% 108 1
MRV PRIME JD SEMINARIO LOTE A 35,00% - -
PRIME PROJ CAMPO GRANDE L 35,00% 0 -
PRIME PROJ CAMPO GRANDE J 40,00% 987 1.192
PRIME PROJ CAMPO GRANDE F 60,00% 467 1.433
PRIME PROJ CAMPO GRANDE G 35,00% 675 508
PRIME PROJ CAMPO GRANDE H 60,00% 3.086 1.869
PRIME PAULISTA COSTA E SILVA 35,00% - 0
PARQUE SAN MARTINO INC. SPE 1,00% 1 1
PQ SANTA CLARA INC.SPE COM RET 1,00% 4 7
MRV PRIME XLV INC SPE LTDA 1,00% 0 0
MRV PRIME XLl INC SPE LTDA 1,00% 46 10
MRV PRIME XLV ING SPE LTDA 1,00% - -
PARQUE PALADINO INC.SPE LTDA 1,00% 0 0
MRV PRIME XLIl INC SPE LTDA 1,00% 78 66
MRV PRIME RIO FORMOSO A SPE LT 60,00% 497 16
MRV PRIME RIO FORMOSO B SPELT 35,00% 4292 556
MRV PRIME RIO FORMOSO C SPELT 35,00% 0 105
MRV PRIME PROJETO GOIAS | 35,00% 1.183 904
MRV PRIME PROJETO GOIAS I 45,00% 3.209 1.570
MRV PRIME PROJETO GOIAS I 40,00% 2 37
MRV PRIME PROJETO GOIAS IV 50,00% (350) 276
MRV PRIME PROJETO GOIAS V 60,00% 0 57
PQ PIAGET INC. SPELTDA 1,00% 102 101
MRV PRIME XXXV! INC. SPE 1,00% 12 12
PARQUE PIAZZA SAN MARCO ING 1,00% 1 17
MRV PRIME PROJ GAMPO GRANDE | 60,00% 8.446 1.376
MRV PRIME MT B INC SPE LTDA 40,00% 5.299 41
MRV PRIME MT D INC SPE 40,00% 2.299 2
MRV PRIME MT E INC SPE 60,00% 33 0
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PASSIVO
Empreendimentos Participacao Passivo Circulante Passivo nao Circulante Total Passivo
31/12/2017 31/12/2017  31/12/2016 31/12/2017  31/12/2016 31/12/2017  31/12/2016

SPE’S CONTROLES COMPARTILHADOS

MRV PRIVE MT F INC SPE 40,00% 24 0 - - 24 0
MRV PRIME MT G INC SPE 60,00% 3.459 1.152 - 2.305 3.459 3.457
MRV PRIME MT H INC SPE 60,00% 458 40 2,673 2,673 3.131 2713
MRV PRIME MT C INC SPE 70,00% 6.823 4555 5.799 11.635 12.622 16.191
MRV PRIVE MT | INC SPE C/RET 35,00% 72 458 2 466 %8 924
PQ SALAMANCA INC SPE C/RET 1,00% 163 144 163 119 326 264
PARQUE DOS CANTOS INC SPE 1,00% 1 17 - (16) 1 0
PRIME PROJ CAMPO GRANDE K 35,00% 2.305 - - - 2.305 -
PQ PIAZZA VERONA INC 1,00% 11 22 0 11 12 33
PARQUE AUSTRIA INC SPE LTDA 1,00% 122 83 142 357 264 439
PARQUE JARDIM DAS TULIPAS INC 1,00% 47 37 13 9 60 46
PARQUE SOLAR DOS PASSAROS SPE 1,00% %8 61 15 165 113 226
PARQUE SERRA AZUL INC SPE LTDA 1,00% 77 39 64 175 140 214
PARQUE SALEM INC SPE LTDA 1,00% 77 52 79 88 156 140
SPAZIO SARTORI 1,00% 3 5 1 2 4 8
PARQUE CORONADO INC SPE LTDA 1,00% 0 - - - 0 -
PIAZZA FLORENCA INC SPE 1,00% 47 17 53 7 99 24
MRV PRIME PROJ MT J INC SPE 47,00% 4.903 1.200 645 909 5.549 2.109
MRV PRIME PROJ MT Q INC 60,00% 1.265 665 1.589 1.721 2.853 2.386
MRV PRIVE PROJ MT L INC 60,00% 4.302 2634 2.600 2599 6.901 5.233
MRV PRIME PROJ MT O INC 60,00% 649 600 3.013 3.013 3.662 3613
MRV PRIME PROJ MT M INC 60,00% 224 5 2.700 2.700 2.924 2.705
MRV PRIME PROJ MT K INC 40,00% 797 6 878 1.620 1.674 1.626
PIAZZA FONTANELLA INC SPE 1,00% 64 25 8 25 72 49
MRV PRIVE PROJ MT P INC 60,00% 82 0 7.560 7.560 7.642 7.560
PARQUE SERRA BONITA INC 1,00% 20 ) 6 17 2 16
PARQUE PIAZZA DI ROMA 1,00% 29 13 29 4 59 54
MRV PRIME PROJ GOIAS A 60,00% 0 639 - 1.187 0 1.827
MRV PRIME PROJ GOAS B 60,00% 2.419 546 898 1.325 3.317 1.871
MRV PRIME PROJ GOIAS C 35,00% 956 309 464 544 1.420 852
MRV PRIME PROJ GOIAS D 35,00% 1.079 741 4 491 1.083 1.233
MRV PRIME PROJ GOAS E 40,00% 0 0 - 1.331 0 1.331
MRV PRIME PROJ GOIAS F 60,00% 0 0 5.988 5.988 5.988 5.988
MRV PRIMVE XLIX INC SPE 1,00% - - - - - -
MRV PRIME PROJ MT N INC 60,00% 78 9 3.734 3.734 3.812 3.743
MRV PRIVE LI INC SPE LTDA 1,00% 3 12 0 0 4 12
MRV PRIME L INC SPE LTDA 1,00% 2 1 2 1
MRV PRIME PROJETO GOIAS G 50,00% 6 0 6 0
MRV PRIME PROJETO GOIAS H 60,00% 0 0 0 0
REC PATIO MACEIO S.A. 1,00% 0 - - - 0 -
PARQUE ILHA BELA INC SPE 1,00% - 0 - - - 0
MRV PRIVE LIV INC SPE 1,00% - 0 - - - 0
MRV PRIVE LIl INC SPE LTDA 1,00% - - - - - -
MRV PRIME PROJETO MT S INC 50,00% 364 ) 559 - 923 ©)
MRV PRIME PROJETO MT U INC 50,00% 6 - - - 6 -
MRV PRIME PROJETO MT R INC 60,00% 29 ) - - 29 ©)
MRV PRIME PROJETO MT T INC 65,00% 21 ) - - 21 ()
RESERVA OURO BRANCO INC 1,00% 64 132 12 12 76 144
MRV PRIME PROJ PALMAS A 40,00% 10.638 362 2,545 2.374 13.182 2736
PARQUE ASPEN INC SPE LTDA 1,00% 424 0 24 - 448 0
MRV PRIM LXX INC SPE LTDA 1,00% 70 0 6 - 76 0
MRV PRIVE LXXI INC LTDA 1,00% 44 17 6 20 50 37
MRV PRIVE LV INC SPE LTDA 1,00% 0 0 - - 0 0
MRV PRIVE LXXIV INC LTDA 1,00% - - - - - -
MRV PRIVE PROJ PALMAS B 40,00% 5 - - - 5
MRV PRIVE LXXX INC SPE 1,00% - - - - -
MRV PRIME LXXV INC LTDA 1,00% - - - - -
PARQUE FILADELFIA INC 1,00% 20 - 14 - 34
PARQUE LIVORNO INC SPE 1,00% 2 - 3 - 29
MRV CANTO DOS PASSAROS 35,00% 1 - - - 1 -
MRV CONSTRUGOES LTDA 2,50% 1.143 1.032 - - 1.143 1.032
PARTICIPAGAO PARQUE ATLANTA 1,00% 4 5 0 0 4 5
otal T 123179 77442 137460 178449 ~_ 260.640  255.890

Observagéo: Para todos os quadros acima, alguns percentuais e outros valores incluidos foram arredondados para
facilitar a sua apresentagcdo. Assim, alguns dos totais constantes das tabelas aqui apresentadas podem nao
representar a soma aritmética exata dos valores que o precedem.

Imobilizado

As movimentagbes de imobilizado, segregando custo e depreciagdo, para 0s
exercicios findos em 31 de dezembro de 2017 e de 2016 foram como segue:
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IMOBILIZADO 2017 2016

Depreciacao

Custo acumulada Liquido Liquido
Edificagcoes 158 (56) 102 108
Instalagbes 10 (5) 5 6
Magquinas e equipamentos 3.824 (887) 2.937 3.100
Equipamentos de informatica 740 (698) 42 84
Mbveis e utensilios 478 (320) 158 202
Veiculos 303 (127) 176 106
Benfeitorias imov. terceiros 899 (540) 359 674
Imobilizado em andamento 13 R 13 24
Total Imobilizado 6.425 (2.633) 3.792 4.304

Nas datas de fechamento dos balangcos apresentados, a Administragdo da
Companhia entendeu que ndo havia indicagdo de que algum dos seus ativos
tangiveis de vida util determinada pudessem ter sofrido desvalorizacdo, uma vez que
nao se evidenciaram nenhum dos fatores indicativos de perdas, conforme os itens 10
e 12 do CPC 01 (R1).

Intangivel

A movimentacao do saldo de intangivel para os exercicios findos em 31 de dezembro
de 2017 e de 2016 € como segue:

INTANGIVEL 2017 2016
Custo Amortizagao Liquido  Liquido
acumulada
Desenvolvimento de softwares préprios 2 @) - -
Licenca de uso de softwares 277 (263) 14 39
Total Intangivel 279 (265) 14 39

As despesas com amortizagado do intangivel sdo alocadas a rubrica de “Despesas
gerais e administrativas”, na demonstracao do resultado do exercicio, conforme a
natureza e alocagao de cada item do intangivel. Nao ha ativos intangiveis oferecidos
como garantias a passivos. Nao ha ativos intangiveis relevantes totalmente
amortizados e ainda em uso pela Companhia.

Nas datas de fechamento dos balancos apresentados, a Administragdo da
Companhia entendeu que nao havia indicacdo de que algum dos seus ativos
intangiveis de vida util determinada pudessem ter sofrido desvalorizagdo, uma vez
que ndo se evidenciaram nenhum dos fatores indicativos de perdas conforme os itens
10 e 12 do CPC 01 (R1).

Empréstimos, financiamentos

Em 31 de dezembro de 2017 e de 2016, a composi¢ao e as principais condi¢des sao
como segue:
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31/12/2017 31/12/2016

Nao Néo
Circulante circulante Circulante  circulante
Capital de Giro 345.110 - 274.793 40.854
Financiamento da produgéo e aquisigéo
ggurrpzqrg:anniz: financiamento de 872 384 807 1.278
maquinas para constru¢do (FINAME)
Total 345.982 384 275.600 42,132

As condicdes dos empréstimos e financiamentos sdo como segue:

Modalidade Vencimentos Indexador Spread anual médio 31/12/2017 31/12/2016
Capital de giro 09/2015 a 09/2018 CDI 1,80% a 3,50% 345.110 315.647
FINAME 05/2016 a 07/2019 TJLP 3,70% a 4,50% 1.256 2.085

Total 346.366 317.732

() TR - Taxa Referencial

Composicao por vencimento:

Periodo apés a data do balango 31/12/2017 31/12/2016

01 a 12 meses 345.982 275.600
13 a 24 meses 384 41.722
25 a 36 meses - 410
Total 346.366 317.732

Os contratos de capital de giro (K. Giro) e financiamento a construcao tém como
garantias de pagamento recebiveis caucionadas, alienagado de terrenos, ou notas
promissorias, sendo todos os contratos de K. Giro avalizados pela acionista
majoritaria, MRV Engenharia e Participacoes S.A.

O financiamento da aquisicdo de maquinas e equipamentos (FINAME) tém como
garantias de pagamento a alienagao fiducidria dos equipamentos financiados, o
financiamento € avalizado pela acionista majoritaria, MRV Engenharia e
Participagdes S.A.

10. Salarios, encargos sociais e beneficios

A composigao em 31 de dezembro de 2017 e de 2016 é como segue:

31/12/2017 31/12/2016
Salérios e encargos 266 501
Provisao de férias e encargos 1.170 811
Provisdo Multa FGTS Rescisorio 455 54
Total 1.891 1.366
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11. Impostos e contribuicoes a recolher

A composigédo em 31 de dezembro de 2017 e de 2016 é como segue:

31/12/2017 31/12/2016
Imposto de renda e contribui¢do social -
PIS/COFINS/ISS a recolher 336 78
Impostos retidos a recolher 197 19
Total 533 97

12. Partes relacionadas

(a) Saldos e transagdes de mutuo com empresas ligadas

31/12/2017 31/12/2016

Mutuo MRV Engenharia e Empreendimentos S.A 21.562 540
Mdtuo SCPs 971 971
Total 22,533 1.511

Os saldos das operacoes de mutuo referentes a obrigacdes com empresas ligadas
nao possuem vencimento predeterminado e tém rendimentos calculados conforme o
Certificado de Deposito Interbancario - CDI acrescidos de taxa pré-fixada de 3,10%
para o periodo de janeiro/2017 a julho/2017 e 4,00% para o periodo de agosto/2017
a dezembro/2017, para o exercicio de 2016 a taxa aplicada foi de 2,36%.

As operacdes de mutuo com parceiros foram efetuadas principalmente com o objetivo
de viabilizar a fase inicial dos empreendimentos em funcao das relagcdes comerciais
que sdo mantidas com as partes relacionadas para o desenvolvimento das atividades
de incorporagao e construgao da Companhia.

(b) Aplicacoes financeiras

A Companhia possui titulos de renda fixa junto as financeiras: (i) Intermedium Crédito
Financiamento e Investimento S.A.; (ii) Banco Itau S.A.; e (iii) Banco Safra S.A.,
sendo a financeira Intermedium controlada pelo acionista Rubens Menin Teixeira de
Souza (Acionista da MRV Engenharia), somando o montante de R$ 5.380 em 31 de
dezembro de 2017.

(c) Créditos com partes relacionadas

A Companhia possui valores a receber de seus socios, decorrentes de operagdes de
mutuo, atualizados mensalmente pelo indice da poupanga. Em 31 de dezembro de
2017 o montante é de R$12.170 (em 2016 R$ 8.531).

(d) Remuneragéo do pessoal-chave
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13.

14

Com base no CPC 05, que trata das divulgacoes sobre partes relacionadas, a
Companhia considera pessoal-chave de sua Administracao os membros da Diretoria,
cujas atribuigdes envolvem o poder de decisdo e o controle das atividades da
Companhia.

31/12/2017 31/12/2016
Honorarios de administracao 909 894

Total 909 964

Provisao para contingéncias - hao circulante

A Companhia e os empreendimentos que possuimos participacdo sao partes em
acoes judiciais e processos administrativos perante varios tribunais e 6rgaos
governamentais, decorrentes do curso normal de suas operag¢des, envolvendo
questdes tributarias e trabalhistas, aspectos civeis e outros assuntos. Desta forma,
mantém provisdo, em montante suficiente, para cobertura nas agées com expectativa
de provaveis desembolsos de caixa.

Com base em informagdes de seus Assessores Legais, na andlise das agdes em
curso e no histérico de solugbes dos processos, a Administragdo da Companbhia,
acredita que as provisdes constituidas referentes aos riscos provaveis sdo em
montante suficiente para cobrir as perdas estimadas e que a decisao final nas acées
ndo venha a impactar substancialmente a sua posi¢cao patrimonial.

N&o registramos provisdo para contingéncia em nossas demonstragées financeiras
individuais, somente nos empreendimentos em que temos participagdo. A
movimentacado das provisdes para esses empreendimentos € como segue:

A Companhia ndo possui casos relevantes de contingéncias passivas possiveis de
perda que merecam mengao em nota explicativa.

A composigao consolidada em 31/12/2017 é como segue:

N° DE N° DE
31/12/2017 PROCESSOS 31/12/2016 PROCESSOS
Civeis 8.063 404 6.882 464
Trabalhistas 1.828 32 1.178 38
Tributarias 11 1 11 1
Administrativas - - - -
Total 9.902 437 8.071 503

Patriménio liquido

O Capital Social da Companhia em 31 de dezembro de 2017 era R$ 46.631
(R$46.629 em 31 de dezembro 2016).

(a) Dividendo minimo obrigatério aos acionistas:

De acordo com o Estatuto Social da Empresa e com a Lei das Sociedades por A¢des,
€ conferido aos titulares de agdes de emissao da Empresa direito ao recebimento de
dividendos ou outras distribuicoes realizadas relativamente as acdes de emissao da
Empresa, na proporcao de suas participacées no capital social.
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Aos acionistas é assegurado o direito ao recebimento de um dividendo obrigatério
anual nao inferior a 25% (vinte e cinco por cento) do lucro liquido do exercicio, que
podera ser diminuido ou acrescido dos seguintes valores: (i) importancia destinada a
constituicao de reserva legal; (ii) importancia destinada a formagao de reserva para
contingéncias e reversdao das mesmas reservas formadas em exercicios anteriores;
e (iii) importancia decorrente da reversao da reserva de lucros a realizar formadas
em exercicios anteriores, nos termos do artigo 202, inciso Il da Lei das Sociedade

por Acoes.

Em 31 de dezembro de 2017 e 31 de dezembro de 2016 ndo houve distribuicdo de
dividendos em funcdo do prejuizo acumulado nos exercicios anteriores, o lucro
apurado no exercicio de 2017 foi utilizado para absorver o prejuizo apresentado pela
Companhia.

(b) Reserva legal:

Em 31 de dezembro de 2017 e em 31 de dezembro de 2016, a Companhia nao
constituiu reserva legal em virtude do prejuizo acumulado nos exercicios anteriores,
0 lucro apurado no exercicio de 2017 foi utilizado para absorver o prejuizo
apresentado pela Companhia.

(c) Reserva de lucros a realizar:

O lucro apurado em 31 de dezembro de 2017, foi utilizado para absorver o prejuizo
apresentado pela Companhia, ndo havendo destinagao de recursos para constituicao
desta reserva.

15. Despesas administrativas

A composigao das despesas administrativas de 2017 e 2016 é como segue:

31/12/2017 31/12/2016

Salérios, encargos e beneficios 3.525 3.406
Honorarios da Administragao 909 894
Consultoria e Servigos 2.318 2.410
Depreciacao e amortizagbes 550 94
Utilidades 92 145
Despesas gerais 1.596 1.509
Outras 219 115

Total 9.209 8.573
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16. Aprovacdoes das demonstracoes financeiras

Essas demonstrac¢des financeiras foram aprovadas e autorizadas para divulgacao
pela Diretoria em 16 de fevereiro de 2018.

Belo Horizonte, 16 de fevereiro de 2018.

PRIME Incorporagées e Construgdes S.A
CNPJ 00.409.834/0001-55
Alexandre Machado Vilela
Diretor-Presidente
CPF:398.664.406-72

Mateus Ferreira Pinto
Contador
CPF:062.771.006-96
CRC SP: 253.680/0-5 T MG
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ncorporacoes e construcoes

PRIME INCORPORACOES E CONSTRUGOES S/A
DIVULGACAO DE RESULTADOS 2017
RELATORIO DA ADMINISTRACAO

Evolucao dos Resultados

Apds a reestruturagao organizacional promovida, o desempenho econdmico e financeiro da Companhia ja estd em linha
com as demais regionais da MRV. A evolugdo nos resultados operacionais vem contribuindo para a melhoria do resultado

financeiro. Reflexo disso é a margem EBITDA atingida em 2017, de 22,1%.

Margem EBITDA

22,1%

2,1%

|
2016 2017

O amadurecimento do banco de terrenos, com maior e melhor dispersao nas regidoes metropolitanas, aliado ao
reaquecimento da economia na regidao, proporcionou um crescimento nos lancamentos e vendas em 2017. As
vendas contratadas, em unidades, aumentaram 56% quando comparadas a 2016.

A Prime reportou crescimento de 65,4% em sua receita operacional liquida em relacdo a 2016, além de significativa
evolucdao de sua margem bruta, atingindo 33,6% no ano, contra 24,2% no ano anterior. O 4T17 representou o 32
trimestre consecutivo de margem liquida positiva, contribuindo para uma geracdo de caixa de RS 8 milhdesm no ano,

demonstrando a tendéncia da PRIME em gerar resultados sustentaveis.

Crescimento - Receita Operacional Liguida Margem Bruta

33,6%

65, 4%
24,2%

52,3%

2016 2017 2016 2017
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